
•

ESTADOS UNIDOS DO E3FRASIL,

• SÇÂO	 PARTE II
	DECRETO" N.1 46.237,	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

	

.	 \

• ANO III - N." 150
	

CAPITAL FEDERAL,	 QUALTA-1EIRA, 5 DE JULHO DE 1961

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

CONSELHO NACIONAL
DE PESQUISAS

• PORTAatIAS DE 20 DE JUNHO
DE 1961

O Presidente do Conselho Nacional
de l'esquisits, usando aa atribuiçãa
que lhe confere o art. 89 da Lei nú
mero 13W, de 15 de janeiro de 1951,
resolve:

N9 '15 - Conceder no Major Mário
Roces. Dieguez, ora em exercido nes-
te Conselho, a, gratificação pela re-
presentação 'de Gaolnete no valor
mensal de Cr$ 8.000,00 (oito mil cru-
aeireS) , a partir de 6 de aterei de
1961, na qualidade de Assistente
Técnico da Presidência.

O Presidente do Conselho Nacioe
nal de Pealuisas, usando de atribui-
ao quelhe eontere o art. e da Lei
n9 1.310, de 15 de janeiro, de 1951,
cOmbinade com o art. 215, 11 1 9 •e

e are 252, item II, da Lei número
1.711, de 28 de Outubro de 1952, re-
solve:

tônio eivares de Bragança, 4 dlá-
nas; Francisco João Humberto Mal-
fel, 2 diárias; Ivo Wolff, 4 diárias;
Luiz de e.arros Freire, 4 diárias; Luiz
Cintra do Prado 3 diárias e Rei Ri-,beiro Franco, 3 diárias.

Fólha; Je Pagamento no 15 - Série
D, evo valor de Cr$ 1'1.370,00 (dezes-
sete mil trezentos e setenta cruzei-
ros), referente a diárias concedidas
aos Conselheiros a- seguir menciona-
dos, à razão de Cr$ 1.930,00 (urn mil
novecentos e trinta cruzeiros) cada,
na forma do art. 12, 1 3 9 nú-
mero 1.310, de 15-1-51, pelo compa-
recimento à Sessão Extraordinária
de ÇonSe1/10 Pelibeeleelvo, realizada. a
13-6-61: Antônio • Tavares de 13ra-
gança, 3 diárias; Ivo Wolff, 3 diá-
rias; Rui Ribeiro Franco, 2 diárias e
Sebastião de . Sant'Anna e Silva, 1

•
Fôiha de pagamento 11° 16 - Série

11), na importancia de Cr$ 10.000,00
:dez mil cruzeiros), referente à aju-
da de custo concedida aos Conselhei-
ros a seguir mencionados, de acordo
com a autorização presidencial- exa-
radat no Frocesso PR.-33.039-55, pu-
blieada no Diário Oficial de 12-12-53,
peie cediparecimento à Sessão Ex-
traordinária do Conselho Delibera-
tivo, realizada a 13-6-61, no valor de
Cr$ 2.000,00 (dois inil cruzeiros) a
cada um: Antônio Tavares de Era-
ganca, Ivo Wolff, Karl Martin Sil-
berselunidt, Rui Ribeiro Franco e Se-
bastião -de• Sant'Anna e Silva.

Fôlha de pagamento ns, 17 - serie
D, na importância de Cr$ 3M60,0
(três mil oitocentos e sessenta cru-
zeiros), "referente a -diárias concedi-
das ao Conselheiro Rui Ribeiro
Franco, - duas diárias -, à razão
de Cr$ 1.930,00 (uni mil noveceatos e
trinta cruzeiros) cada, na forma do
art. 12..1 3 9 da Lei n9 1.310,. de 15-1
de 1951. pelo comparecimento à Ses-
são Extraordinária do Conselho ale-
liberativo, realizada a 19-6-61.

Fôlha de pagamento n9 18 - Série
1a, na importância de Cr$ 4.0110,00
tquatro mil cruzeiros), referente 5
ajuda de custo concedida aos Con-
selheiro., a seguir mencionados, de
acôrdo com a autorização presiden-
dial exalada • no Processo PR.-33.039
de 1955, publicada no Diário Oficial
de 12-12-55, pelo comparecimento à
Sessão Extraordinária do Conselho
Deliberativo, realizada a 19-6-61, no
valor de Cr$ 2.000,00 (dois mil cru-
zeiros) a cada. um: Kar/ M. Silbers-
chrnidt e Rui Ribeiro Franco.

Fôlha de pagamento n9 14 Série
A, na importância de Cr$ 1.200,00
(um Mil e duzentos cruzeiros). refe-
rente a diária concedida ao Diretor
da D.A., Luiz de Lima. Cardoso. nela

sua permanência ein Brasilia, a ser-
viço do CNPq.; no dia 18- 5 -61 (Por-
taria IV 56, de 17-5-61, publicada no
Diário Oficial de 3-6-61).

rena de pagamento no 17 - Série
A, na importância de Cr$ 1.2e0a e
tuns mil e duzentos cruzeiros), refe-
rente a diária concedida à Auxiliar
Administrativo, referência 24. Guio-
mar Ferreira. Assistente do Presi-
dente, pela sua permanência
Brasília, .a serviço do ClePre, no dia
29-5-61 (Portaria n 9 63, de 29-5.61,
publicada- no Dieulo Oficia/ de 31-5
de 1961).	 -

PLIha de' pagamento n9 19 -*Série
A, na importância de Cr$ 2.100,00
(dois mil e cem cruzeiros), referen-
te a diária devida ao Sr. Presidente
do CNPq., Alinte, Octricnio Cunha,
na forma do art. 135 da Lei n o 1.711
de 1952, combinado com o art. 39 do
Decreto n9 50.524-61 e tendo em vis-
ta a Resolução do C.D. na 570e ses-
são, de 2'a-5-61, por sua viagem a são
Paulo, a serviço cio Conselho, no dia
8-6-61.

Falha de pagamento n9' 21 - Série
A, na importância de Cr$ 2.100,00
(dois mil e cem cruzeiros), referente
a diária devida AO Sr. Presidente do
CNPq., A/mte.- Octazilio Cunha, na
forma do art. 135 da Lei n 9 1.711-52,
combinado com o art. 39 do Decreto
n9 50.524-61, por -sua via gem a Qeo
Paula a berVi0 do Conselho, no dia
15-6-61. •

Fôlha de pagamento no 23 - Série
A, na Importância de Cr$ 2.100,00
(dois mil e cem cruzeiros), referente
a diária devida ao Sr. Presidente do
CNPq., Almte. °calcino Cunha, na
forma do art. 135 da Lei ri' '1-52.
combinado com o art. 3 9 do Decreto
n9 50.524-6/, por sua. viaeear a Seo
Paulo. -a serviço do Conselho, no dia
21-6-61.

Instituto de Pesquisas
Rodoviárias

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO
DE 1961

O Diretor do Instituto- de Paequi-
Sas Rodoviárias, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas Delo ar-
tigo 37, do Decreto no 43.902, de 16-6
de 1959, resolve:

No 11 - Conceder ao I. ,rvider Raul
Oarnier da Silva, a gratificação meti-
sal de Cr$ 5.000.00 (cinco mil cru-
zeiros), a titulo le representação .de
gabinete, devendo o disposto na pre-
sente tornar-se- efetivo a partir de
19 de junho do corrente aro.

N9 12 - Conceder ao Contraindo
Peei u efamilwa leaesos Lema a gra-
tificação mensal de Cr$ 3.00(1.00 (teees
mil cruzeiros) a titulo de repiesen-
taça° de gabinete, devendo o ctisNsto
na presente tornar-se ereta() a Danar
de 19 de junho . do corrente ano.

N9 13 - Conceder ao Assistente-
Técnico, classe L Saul Campos Seve,-
rine da Silva a gratificação mensal
de Cr$ 5.a00,00 !cinco mil cruzeiros),
a vítulo de represeneeção de- gabi-
nete, devendo o disposto na presente
tornar-se efetivo a partir de .6 de
junho corrente. - Geraldo Bastcs clf
Costa Reis, Diretor.

"Na preeente Portaria, onde se lê:
mandar servir. em 13rasilia, Aertr
Luiz Baptista, leia-se: mandar serv

• 139 76 -• Prorrogar, por mate- 60
•tias, a suspensee preventiva de 30
tias, aplicada, -ao período de 22 de
maio a 20 de Junho de 1961, a Fer-
nando Braga de Los Rios, -Tesoure:-

: ro-Auxillar, referência 29, da Tabela
'de Pessoal deste conselho, pela Por-
taria r19 59, de 12 de inalo do cor-

e rente ano. -. Almiraate Ociácitio
Cunha, .esidente.

Restitno de fõlhas de paganzento
de ajud,a de custo e didrtaa

Fôlha de pagamento n o 13 - Série
D, na Importântia de 14.000,00 (qua-
torze mi cruzeiros), referente à aju-
da de custo - concedida aos Conse-
lheiro a seguir mencionadas, de liar-
do com a autaelzaeáo precidencial
exarada no .• PrOeetso PR.-33.039-55,
publicada eu, Diário Oficial de '12-12
de 1955, pelo JornparecimeIo tis
sessães do Conselho Deliberativo, rea-
lizadas no mês de maio de 1961. no
valor de Cr$ 2.000,00 (dois mil cru-
zeiros) a cada um: Antônio Tan-
res de Bragança, terancisco 3oão
Humberto Maffei, Ivo Wolf, Karl
Martin Silberschneldt, Luiz de Barros
Freire, Luiz Cintra. do Prado e Ru!
Ribeiro Franco.

Meia de pagamento no 14 - Série
D, na importância de 38.600,00 (trinta
.e oito mu e seiscentos cruzeiros), re-
fel'ente a diárias concedidas aos
Conselheiros a seguir mencionados, a
razão de Cr$ 1.930,00 (um. mil nove-
centos e trinta cruzeiros) cada, va-
lor reajustado de aceirdo com o De-
creto no 50,524, de 3-5•61, tendo em
vista a resolução do C.D, na Sessão
570, de Maio de 1961 e na forma do
art. 12, 1 3 9 da Lei n9 1.310, de 15-1

, de 1951, pelo comparecimento ita ara-
s/5es do Conselho Deliberativo, real-
radas no más de miii0 de 1961: Ari-

INSTITUTO NACIONAL
DE IMIGRACÃO

E COLONIZAÇÃO

Apostilas

Na Portaria n.9 312. de 29-3-61, foi
feita a seguinte apostila:
., "Na presente Portaria onde se lê:

para substituir a Secretária da
Divisão Anininietrativa, do Departa-
mento de Adminirração e Finanças...
leia-se: ...para, a parti: de 2 de maio
de 1961, substituir a Secretária
Dreisão Administrativa do Depart--
mento de Administração e, Finen-
ças...

Na Portaria reo 144, de 17 de teve-
relr: de 1961, refercuta a Roeélia Mi-
randa da Costa, publicada no D aree
Oficial de 22 de março de 1961.. Parte
II, foi feita a seguinte apostila:	 .

"O servidor a quem se refere a pre-
seate Portaria é equiparado os fun-
cianários efetivos para tolos os efei-
tos e ex-vi" do disposto ao era, 1.9
da Lei n. o 2.284. de 9 de roresto de
1954, a partir de 15 de julho de 1960".

Na Porteies -n o 292, de 29-3-61. re-
ferente a Marcos de Albuquerque
rontrucel. foi feita a seguinte apos-
tila:	 .

«Na presente Portaria, onde se lê: le •conceder exona-acão e Marcos,de Al-
buquerque Contrucci	 lea-se: (=-
ceder exoneração, a partir de 22 de
abril de 1961, a Marces de Albuquer-
que Contrucci..."

Na Portaria n.° .152, de 9-7-60. pu-
blicada no Diáric ()ficha de 26-8-60,
foi feita a seguinte apostila:
. "Na presente poetaria onde se lê:.
Laureana Teixeira, - leia-se: Laia.
rzana Teixeira Alves; onde se le: An-
tonio Amico; leia-se: Antonio &min
Filho".

le'a Portaria n.9 392, de 9-5-61, foi
feita a seguinte apostila:



.EXPEDIENTE
EErts uríE,4:ro	 IMPREN.SA NA.C n ONAL

DIRK lOri- GERAL

ALBERTO DE ardi O PEREIRA .

Cmie• 00 SERVIÇO 04 PviakoCS, ÇÕES	 C"l' 0 GEÇ.9 Ucreoaçlo

MLkiLO F.RREIR A , L VES	 MAURO  Kil'UN tá0

71ÁR10 OFIC1UL	 .
• SECZO	 ••••	 'Agre 1.

Orgia destinado h* publwasáo doa .awe da edininistrao desceatrallwl.
• II. pits,G n Alk,	 Illtekb Cl, LI*1.;•n I V , ente OS um, buba Netivtuu--

-

•Q.GGIL*G

ASS1SATÚRAS
131:Ps.11T1OVS E PArtiten.Ansl.

Capital :e interior:
Semestre .	 . Cr$ . 50.00 Semestre	 Cr$ 39.99
:1120 	  • Cd,. 06,00 Ana . • . . . . . Cr$

Exterior: -	 Exterror:

Ano, , 	  Cr 	 1:3(“10 1 Ano 	  Cr$- 108,00

'	 • 

FUNC10NÁR109

Capital e Interior!

76,1K)

Para facilitar aos assinantes'
a verificação do prazo de vali-
dade de suas . assinalaras, na
parte superici do ender 'èço vôo
impressos o número do talão

de registro. "o mês e o ano em
que findara

A fim de 'evitar solução de
continu idade no recebimento
dos joril'ais, devem os assitian-.

1398 quarta-feira 5
	

DIÁRIO OFICIAL (Se03 1 - Parte 11)
	

Julho de 190T

- As P.' -rt'çõrs Publicas
deverão remeter o expediente
destinado à pnNii .ação nos
pilarás, diariamente, até ás
15 -horas, exceto aos fabados,
quando deverão fazê-lo „ate as
11,30 hora

- As reeicnincães pertinen-
tes à ma'. .ictrihuida, tios
casas de erros an amissóes de-
verão ser Inrmuladas - por es-
crito. a . Scçãn de Redação. das
4 às 17:',0 tioraS, no máximo
até 72 horas após , a . salda dos
órgãos ()fremis

- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
j.e$salvadas. por quem de dr-
reito, , rasUros e emendas.

as para o
se ni pre

atoais, as assraaturas poder-
se-ão tomar. em gualquer épo-
ca. !for seis meses ou • tini ano.•

- assinaturas vencidas
poderão ser -novelists . sem
aviso piévro..

i

(es providenciar a .respectiva
•enovaçã.p com anteeedépcia
nunima, de trinta (30) dias.

- As Repartições Pública
cingir-se-ão às ,assinaturas
anuais renovadas-,até . 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,

, pelos órgãos competentes.
- A fim de possibilitar a re-(

tu essa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solidiamos
dêem preferência à remessa
pnr meio de cheque ou vale
postal, emitidos ,. a .favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os' suplementos às eclis
çães doi órgãos . oficiais só Se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no •atcl da assi-
natura. .

-- O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda 'avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por alui
decorrido.

Excetuados,
(exterior,, que se: ao

•

em Brasília; a partir d- 3 de maio de
1961, Ayrion Luiz dak,,tista.".

Na portaria n9 391 de 9-561. re-
ferente a Ely de Caiesans foalcon, foi
feita a se -uinte apostila

"Na 'presente Portada, Onde se lê:
inaridar servir em teresilia, 1 Cala-.
uns Falcon..., ieia-se mandar se.-
vir em Brasília, a parea. de 1.9 de
maio de 1961, Ely Calasans Faicon e".

Na Portaria n.° 327, de 14-4-61. pu-
blicada no Diário -Mei& de 3-5-61,
foi feita a seguinteeapostila:

"Na presente Portaria, onde se 'lê:
eZnos Canic.us Muller

...Zeno Canicius ivtui.er...".
Na Portaria no 140, de 16 de, feve-

reiro de 1961, publitei .no Diário
Oficial de 22-3-61, referente a neatilo
Paulista de Ulhoa Cheta, foi feita a
seguinte apostila:

"Na presente Portaria, onde se lê:
...20 de novembro de 3.954-, teia-se:
...20 de setembro de 1954 ..".

Na Portaria ne 1.275, de 9 de no-
vembro de 1960, publicaaa no D. 'O.
de 30-12-60, referente a Damiano
Gullo, foi feita a seguinte apostila:

'Na presente portaria, tendo em
vista o despacho do Sr. Diretor-Te-
e ureiro no Processo ri? • 11.424-60,

ip onde se lê: ...a viajar semanalmente
. a São Paulo...; leia-Se: a viajar se-

manalmente a São Paulo, a partir de
6 de dezembro de 1960..." 	 - •

Na Portaria n9 77, de 9-2-61, refe-
rente a José Anselmo da Silva, foi
feita a seguinte apostila:

"Na presente portaria, onde se lã:.
dos ares. 127 e 132..., leia-se:

•..‘ dos arts. 127 e 134..."
Na Portaria n9 76, de 9-2-61, refe-

rente a José Anselmo da Silva, foi
feita a seguinte apostila:

"Na presente portaria, onde se lê:
...Hospedaria de Migrantes,. no Es-
tado do Amazonas, leia-se: ...Hos-
pedaria de Migrantes de Manaus, no
Estado do Amazonas".

Na presente Portaria . ne 103, de 11
tevereiro cic corrente ano, refe-

rente a Walter Fia'eanha e Geraldo
.ftaes, 101 feita a seguinte apostila:
"Na preseale portaria, onde se lê:

arbitrencto-lies um mês. ae 'aluda de
custo e 40 _(quarenta) diárias, itia-se:
arbitranao-lhes • 40 (quarenta) dia-
rias".

Na Portaria n9 935, de 5 de agêsto
de hW, ainda não publicada no
enettia 0,'Ic21, foi feita a seguinte
apostila: •

"Ne presente portaria; - no trecho
onde se lê:. "...expedir a presente
portaria a Makaroit Rubim de
Aguiar"..:, leia-se: "... expedir a
pre.sen te portaria a Lula Makaroff
Rublm de Aguiar...."

Na Portaria n9 335, cl 22 de abril
de 1961, publicada no Diário Oficia/
de 3-5-61, foi feita a seguinte apos-
tila:

°Na •presente portaria, onde se lê:
Castão Vieira dos Santos, leia-se:'
Gestão Fernandes dos Santo". .

Na Portaria n9 354, de 28-4-61, re-
ferente a Edsun de ...aula e Silva, foi
feita a seguinte apostila:

"Na presente portaria, no trecho
onde se lê: ... para, a partir de 7 de
março de 1%1, substituir.,.,
...para, a partir de ã de março" de
1951, substituir..."

Na Portarie n9 837, de 23-9-55, re-
ferente a Mário Nogueira da Silva.
foi feita a seguinte apostila: -

"Ao funcioinário a quem se refere
a presente portaria, foi concedida a
gratificação etpecial de 20% de que
trata a alínea b do art. 74, da Lei
n9 3.780, de 12-e-00".,

Na Portaria n9 30, de 8-1-1958, re-
ferente a Jader Amara de Assis Re-
publicano, foi feita a seguinte apos-
tila:

"Ao funcionário a quem se refere
a presente portaria, foi concedida a
gratificação especial de 20% de que
trata a alínea b do art. 74, da 'ie.:1 •

n9 3.780, de 12-7-60." • •
Na Portaria n9 416, de 10-5-1955,

referente a Alarieo José da Cunha,
foi feita a seguinte apostila:

"Ao funcionário a quem se refere
a presente portaria, foi concedida a
grani:cação especial de 20% de que
trata a alínea b do art. 74, da Lei
ny 3.780, de 12-7;60."

Na . Portaria n9 996, de 28-11-55, re-
ferente a Gladstone Lima -Almendra,
foi feita a seguinte apostila: 	 • .

"Ao funcionário a quem se refere
a presente portaria, foi concedida a
gratificação especial de 20% de que
trata a alínea b do art. 74, da Lei
13.9 3.780, de 124e60."

Na Portaria n9 538, de 30-6-1955, re-
ferente a João da ,Cruz Nascimento,
foi feita a seguinte apostila:

"Ao funcionário a quem se refere
a presente portaria, foi concedida a
gratificação especial de :0% de que
trata a alínea b do art. 74. da Lei
ne 3.780, de 12-7-60."

Na Portaria -n9 320, de 15-4-55, re-
ferente a Jorge de Souza Mello de
Oliveira, foi feita a seguinte apostila:

"Ao funcionaria a quem se refere
a presente portaria, foi concedida a
gratificação especial de 20% de que
trata a alinea b do art. 74, da Lei
n9 3.780, de 12-7-60."

Na Portaria n9 89, de 15-2-1955, re-
ferente a Fernendo Antônio Geies-
chow, foi feita a seguinte apostila:

"Ao funcionário a quem _se refere
a presente portaria, foi concedida a
gratificação especial de 20% de que
trata a alínea b do art. 74. da Lei
n9 3.780, de 12-7-60."

Na Portaria n9 545, de*28-5-60, re-
ferente a Antonio Mauricio Castello
Branco, foi feita a seguinte -apostila:



'Quarta-feira 5
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)	 Julho de 1961 1399

"Ao funcionário a quem se refere
11 presente portaria, foi concedida a

P

ratificação especial de 20% de que
rata a alínea b do art. 74, da Lei

3.780, de 12-7-60."
f Na Portaria n9 544, de 28-5-60,
ferente a Luiz Marcelo Dias, foi feita
.a seguinte .apostila:

"Ao funcionário a quem se refere
;a presente portaria, foi concedida a
1

gratificação especial de 20% de que
trata a alinea b do art. 74, da Lei
n9 3.780, de 12-7-60."

Na Portaria n9 394, de 3-5-55, re-
ferente a Jose Geraldo da Cunha Ca-
margo, foi feita a seguinte apostila:

"Ao funcionário a quem se refere
a presente portaria, foi concedida a
gratificação especial de 25% de que
trata a alínea b do art. 74, da Lei
n9 3.780, de 12-7-60."

•

DA VIAÇÃO
PÚBLJCAS
tador da licença de pilda° 'de linha
aérea n9 910, expedida pela Direto-
ria de Aeronáutica Civil do Minis-
tério da Aeronáutica, pelo prazo de
um exercício financeiro, com o salá-
rio mensal de Cr$ 75.000,00 (setenta
e cinco mil cruzeiros) para ceor-
denar, planejar, pilotar e supervisio-
nar serviços de manutenção e vôo de*
aeronave.

— Fixar — a diária máxima de
Cr$ 1.200,00 (hum mil e duzentas
cruzeiros) para' despesas de alimen-
tação e pousada.

TU — Fixar — em Cr$ 1.000.00 —
(huni mil cruzeiros) como pagamento
extraordinário por hora de vôo no-
turno.

IV — A presente portaria depois de
aprovada ale. Delegacão de Con-

tróle, produzirá seus efeitos a partir
da data de 12 de abril de 1961.

ADMINISTRAM DO PfiRTO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE 14 DE JUNHO
DE 1951

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e tene
do em yista o que consta do Pro-
cesso no 9.802-61-SC, resolve:

N9 5.699 — Autorizar a partir de
19 de junho de 1961, tendo em vista
os termos do Decreto no 50.284, "de
21 de fevereiro de 1861, 30, Artigo
19, o retôrno do servidor João Baptis-
ta Ferreira, matricula no 7.913, ao
cargo de Conferente classe "G", que
exercia anteriormente.

PORTARIAS DE 16 DE JI.TaTHO
.	 DE 1961	 .

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
este de suas atribulcões legais e ten-
do em vista o rue consta do Processo
no 11.453-61-SC. resolve:

No 5 703 — Drisligar do Quadro de
Peesoar desta Autarquia, a partir de
le de inibo d i ste ano. o servidor Adri-
ano fias de Souza, Guindesteiro elas-

"K". matricula n9 1.918, de con-
formidade com os itens II e 1 dos Ar-
tigos 176 e 184, da T,ei n9 1.711, de
2,1 de ceitubre de 1952 e Decreto n9
38 575. de 13 de março de. 1956.

O Superintendente da Administra-'
Çrão do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso de RlitLg atribuieras legais e ten-
do em. vista o nue consta do Pro_
eme no 13.09 1 -61-SC. resolve:

No 5.704 — Desligar do Quadro de
Pessoal desta Autarouia. a partir de
1 9 de fino de-te ano, de conformi-
dade com o item . T. cio Artigo 176,
da T .et n9 1.711. de 28 de outubro de
1952 (comauleóriat, o servidor Abel
Moreira. Liern o lor classe "I", ma-
trícula n9 2 053.	 •

O Sunerinterderte da Admaiistra-
cão do Pôrto do Pio de Jeneiro,
uso de suas atribuicées lenis e ten-
do em vista o que consta do Processo
n9 a . €04 -61 -SC. resolve:

No 5.7ea — neel i ear do Caladro de
Pessoal deeta Aeteroula, a' partir de
19 de tulha ci aste e no. de cenfarma
dade com os' itens ITI dos Artigos 176

e 184, da Lei no 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952 e Decreto n9 38.875, de
13 de março de 1956, o servidor Gil-
berto Panetto, Trabalhador Portuário
classe "I", matricula n9 4.0

PORTARIA DE 20 DE JUNHO
DE 19C1

O Superintendente da Administra-
ção . do Perto do Rio de Janeiro, ric

SERVIÇO SOCIAL RURAL

PORTARIA DE 30 DE JUNHO
DE 1961

O Presidente do Serviço Social Ru-
ral, resolve:

Usando das atribuições que lhe
confere a letra "g" do art. 16 do
Decreto n9 42.559, de 4-11-57:

1n19 135 — Exonerar, a pedido, Lin-
gard Miller Paiva, do cargo em co-
missão de Diretor da Divisão Téc-
nica do Departamento Técnico Ade
ministrat'vo do Quadro de Pessoal
desta Autarq.ula, a partir de 1 9 de
julho de 1961. — °saciai.° de Souza
Martins, Presidente.

RESOLUÇÃO No 489-CN, DE 17
- DE MAIO DE 1961

O Conselho Nacional do Serviço
Social Rural, no uso de suas 'atribui-
ções legais,

Considerando que o exercício da
Presidência do Canse:no Nacional,
pela natureza das suas elevadas fun-
ções, exige da parte do seu titular
despesas de representação obrigató-
rias e perrnanentes: •

Conelderando mais, que é de teala
justiça propiciar a Sua Excelência

INSTITUTO BRASILEIRO
• DO SAL

RESOLUÇÃO NO 25-61

Fixa o total das entregas de sal ao
consumo no território nacional para

o ano staineirei 1961-62

O Conselho Deliberativo do Insti-
lute Brasileiro do Sal, usando ,,as
atribuições que lhe são conferidas
pela Lei no 3.137, de 13 de maio de
1957 e por seu Regu l amento, Dec-e-
to n? 46 302 de 15 de inalo de 1939,
e tendo em vista o que consta rios
prodessos CD-53-61 e CD-54-6i e o
voto do "Relatar da matéria trans-
crito na Ata n9 38-61 . de 28 de junho
de 1961, resolve:

Art. 19 Fica fixedo em' 904 Cata
(novecentos e quatro nal) toneladas,
inclusive o sal produzido pelo sis-
tema a vácuo, o total aas entregas
de sal ao consumo no território na-
cional no ano salineiro a iniciar-se.
em 1 de julho de 1.931 e a ternanar
era 30 de junho de 1962, conforme o
art. 10, . letra "a as Lei número
3,137: de 13 de maio de 1957 e o ar-
tigo 36 do Decreto no 46.002, de :5
de maio de 1959.	 "	 •

Puí:te:a:o único Não entra no to-
tal fixado neste artigo o sal desa-
nado às indústa ts de transforeee-
aeo e ao mercado externo, conforme
o art. 12 da mencionada -Lei e o ar-
age 42 ia 5 - 11	 4-n -•

po,ém, a rate de 4.000 tone-
ladas destinadaeà jazida de sai dama
(JC-1).

Art. 20 Vetade.

1,4 nyli7nr :.4 eor ^astos
rkla representação;

Consiaerando finalmente que no
próprio Serviço Social Rural já hou-
ve precedente de se conceder gratifi-
cação de representação a antigo Di-
retor da sua Divisão Admmiserativae
conforme se configurou no Oficio
n9 608, de 16-4-57, encaminhado pelo
DASP ao F,xnio. Sr. Presidente da
República, (pinando pela validade da.
concessão de gratificação de repre-
seneaçao, sem implicar em acumula-
ção ilegal.

Resolve:
Art, 19 Fica o Presidente do Con-

selho Nacional do Serviço Social Ru-
ral autoeizado a receber,e a titulo de
representara° mensal, a -importância
de Cr$ 42.000,00 (quarenta e dois mil
cruzeiros), à conta da rubrica 	
1.1.1.07.04 "Pel a Gratificação (ae
Representação de Gabinete" do Or-
çamento de 1961,

Art. 29 Á gratificação mensal pre-
vista no artigo anterior :.erá Peert.
nos anos subseqüentes pela rubrica
orçamentf ria de representação.

Em 2e de maio de 1961. — Jose .f,s.
Albuquerque Lins, Presidente Substi-
tuto do Conselho Nacional do Servi-
ço Social Rural. •

Art. 39 As salin ts que tiverem sal-
dos de cotas apura tes eu' 30 de ni-
nho de 1961 poderão exporta-los no
ano salineiro iee1-62 com a priori-
dade na distribuieSe de praças ma-
rítimas express emente estabelecida
no art. 11 da citada Lei ne 3.137 —
Sala das SC:4)PS',	 • ' • •
1e61. — „rei-ânimo Vingt-un nosado
Maia, Presidente.

COMUNICADO NO 5-61

Fixa as cotas de entregas 'de sal ao
consumo dos Estados produtores no

ano ScanteiTo 198à-62a

MINISTÉRIO,
E OBRAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIAS DE 3 DE JULHO
DE 1961.

, O Diretor-Geral do DNER, de adir-
do com as atribuições que lhe con-
ferem os itens XXXI, XLIV e XLIX
do art. 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656 de 17-19-58
g, com fundamento no art. 26 da
Lei n9 3.780 de 12 de julho de 1950,
regulamentada pelo Decreto número
30.314 de 4 de março de 1961 e ten-
do em vista a autorização presiden-

• cial exarada no memorando 	

	

GP-DNER-4 de 12 de abril de 1961 	
resolve:

' N 1.169 — I '— Admitir — Cessa
Lopes Aguiar. aeronáuta. Portador da

• licença de piano de linha aérea n9 66.
expedida pela Diretoria de Aeronáu-
tica Civil do Ministério da Aeronáu-
tica, pelo prazo de' um exercício fi-
nanceiro, coma° salário mensal de

- Cr$ 75.000,00 (setenta e cinco mil
cruzeiros) para coordenar, planejar,
pilotar e supervisionar serviços de
Manutenção e vôo de aeronave.

II — Fixar -- 'a diária máxima de
Cr$ 1.200,00 (hum mil e duzentos cru-
zeiros) para despesas de alimenta-
ção e pousada.

irr - Fixar em Cr$ 1.000.00 (hum
mil cruzeiros) como pagamento ex-
traordinário por hora de vôo no-
turni.

IV — A presente portaria depois de
aprovada pela Delegação de Corar&
le, produzirá seus efeitos a partir
da data de 12 de abril de 1961.

N9 1.170 — I — Admitir, Luiz Car-
los Maciel. mecânico aeroviário, por-
tador da iicença no 388 expedida pela
Diretoria de Aeronáutica Civil do Mi-
nistério da Aeronáutica, pelo prazo
de um exercício financeiro, com o sa-
lário mensal de Cr$ 35.000,00 (trinta
e cinco mil cruzeiros) ficando-lha as-
segurada para os vôos noturnos a por-
cepção das vantagens da legis.açáo
especifica.	 -

— Fixar, a diária máxima de 	
Cr$ 800,00 (oitocentos cruzeiros) Para
deseeeses de alimentação e oonsada

III — A presente portaria depois
de aprovada nela Delegacen de Con-
Utile, produzirá seus efeans a partir
da data de 12 de abril de 1961.	 e

N9 1.171 — 1 — Admitir. José Red-
imindo Pessoa, mecânico aerovário,
portador da licença n9 05607 expedida
pela Diretoria de Aeronáutica Civil do
Ministério da Aeronáutica, pelo pra-
zo de um exercício financeiro, com
O salário mensal de Cr$ 35 000.00
(trinta e cinco mil cruzeiros), fl.
cando-lhe assegurada nata' os voôs no-
turnos a perceprão das vantagens da
legislação especifica.

TI — Fixar a diária máxima .,.
Cr$ 800,00 (oitocentos cruzeiros) para
despesas de alimentação e pousada.

III — A presente portaria deteres de
aprovada pela Delegação de Contrô-
le, produzirá efeito a partir da data
de 12 de abril de 1e61.

No 1.179 — I — Admitir — Rober-
Gençalves Ribeiro, aeronáuta, por-

luso das atribuiçtkes que lhe confere
I p-ri , o 40, alínea "b", do Decreta no
48.271, de 4 de junho de 1960, resol-
ve:

N9 5.714 — Nomear o servidor Dr.\
Anisio Castello Branco, Oficial Admi-;
nistrativo classe "M", matrícula no
73, para exercer o cargo, em comia-
face símbolo CC-6, de Inspetor da 1$
Inspetoria da Policia Portuária.

	e

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

cone a refe-'

MINISTÉRIO DA INDI:JSTRIA
E DO COMÉRCIO

IC Presidente do Instituto Brasilei-
ro do Sal, usando das	 at a e-
que Me são	 conferidas por lei, e
tendo em vista, o eanecao
lentíssimo Senhor Ministro in-
dústria e do Comercio, exarado nd
Oficio ne P-61-2 , 698, de 28 de junte°
ile ir	 uPrnr.?sso Nifte-5 736 1 in 'a-
vando, na integra, o veto parcial
oposto á fteso!ução n9 25-61, de e8
de jurho de 1261 (Ata n o 38-61i ao
reraeaeo Deliberativo	 deste órgeo,
resolve:

Art. 19 Ficam fixadas para o ama -
rai/nein) 1961-62 as cotas dos ES'3-
dos produtores constantes do 11aea
anexo, calculaaes de acórdo com o
"art. lo da Lei no 3.137, de 13 de nee o
de 1957 e a rts 35 e da do
mento que baixou com o Decreto
119 4 6.002, de 15 deemsio de 1959.

Art. 29 .Êste Comuniesen ena-ea
em vigor na data de sua publicam
ção, revogadas as disposições em cdn-
trárlo.	 Fio de Janeiro,. 20 de ; a-
nho de 1951. — Jerdrdmo Vingt:un
Rosa& gaia, Presidente.

.•nn••

!Ir



1400 Quarta-feira 5 JIM/10 OFICIAL (Seção .1	 Parte 11} "Julho de 19E1arra ;

a

-

co C;	 s.
.41

e

•	 r-
. 1-1

g.

co

ei-
4r4

11.
8	 . a •

~miem/

od

o

•••••Temmo

g
c>

a)
Di
03

co

CO
ei •	 p". 	•

43	 4

9-1

C4
co

g

O

2
ci C1

11.1

ri C; COco
ri

2

2 z

•
co
03 v-4

03

03

nn••n•n•••nnAMOMMEMO=1n•••n••nn•

o
CO

CO

e••••
C4

•

trd

.9, 03

el
Cl

ciC4

di

o

O

1

o

• CO
0)
c*.	 •

CO

n••••nnn•••n••••n-nn•n

•
- 0

A
45	

.31

ã	 ã O

34

o
00

z,)

ei

co

ci



Quarta-feira 6
	

DIÁRIO OFICIAL (eção I — Parte 'II)
	

'Julho de 1961 1401

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

Universidade do Ceará

PORTARIAS DE 29 DE MAIO
DE 1961

O Reitor da 'Universidade do Cea-
rá, usando da atribuição que lhe con-
fere o artigo 39 do Decreto n9 48.944,
de 14 de setembro de 1951. e ten

-do em vista o que consta do Procee-
so n9 4.358-61 — Reitoria, resolve:

N9 41 — Exonerar, a pedido. nos
têrmos do artigo 75. item' I, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.
José Martins Menezes, do cargo de
Linotipista. Classe D, do Quadro Ex-
traordinário de Pessoal desta Uni-
versidade. , contar de 22 de maio do
corrente ano.	 •

O Reitor da Universidade do Ceará,
usando da atribuição que lhe confere
o artigo 39 do Decreto n9 48.944, de
14 de setembro de 1900, 'resolve:

N9 42 - Nomear, de acordo com o
artigo 12, item IV. alínea "c", da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Jomar Lins Ribeiro para exercer, in-
terinamente, o cargo da Classe la, da
carreira de Linotipista. de Quadro
Extraordinário de Pessoal desta Uni-
versidade, em vaga decorrente da exo-
neração de José Martins Menezes.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS EM-
PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

' 4 T05 DA PRESIDELCIA DO CON-
SELHO ADMINISTRATIVO

Portaria de 28-6-61:•
No 51.273 — De acurcio com a De-

liberação n9 2, de 8-6-6 1 , do Conselho
Administrativo, reflua( o Escrevente-
Dactildgrafo, ref. 17, Jason Tavares
da Cunha Melo, no 7.258, da Delega-
cia Estadual na Paraíba para a De-
legacia Estadual no Rio Grande do
Norte.

DESPACHOS

NM. 777 P.-30.338-57 — Augusto
Busmayer — Reembolso de despesas
— Tendo em vista a deliberação ne
2, de 8-6-61, do Conselho Adminis-
erativo, face ao pronunciamento do

,Departamento de Administração Ge-
ral 'e tudo o mais que consta do pre-
sente processo, autoriza o reembolso
ao suplente do Conselho Fiscal, inte-
remado, da importância de Cr$
7 861,00 (sete mil oitocentos e sessen-
ta e um cruzeiros), referente às des-
pesas de 'transporte, por ocasião de
sua posse como membre do referido
Conselho, de adrdo com o parágrafo
n9 2, do artigo 29, do Decreto núme-
ro 35:312, de 2-4-54, condicionado o
Pagamento à existêncle de verba, e
observadas as formalidades legais. —
A' Contadoria Geral, para os devidos
fine. — Data do despacho: 26-6-61.

N1%I. 136 P. — 06.527-59 — Wal-
!rido Ramos — Autorização P ara Pa-
gamento de diferenT de vencimen-
tos — Tendo em viste a deliberação
nv 002, de 8-6-61, dc Conselho Ad-
ministrativo, face ao pronunciamenta
do Departamento de Administração
Geral, e à existência de verba, e tudo
o mais que consta do preeente pro-
cesso, de adado .com a decisão pro-
ferida nelo MM. Manar Juiz Titula-
da 0 Vara da Fatenla Pública, con-
,forme publicado no Boletim de Ser-
¡alço	 156-60, autoriza o pagamento

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO
-`	 DE 1961

O Reitor da Universidade do Ceará,
usando da atribuição que lhe con-
fere o artigo 39 do Decreto ti 9 4944,
de 14 de setembro de 1960, e tendo
em vista o que consta do Processo
n9 5.195-61' — Reitoria, resolve:

N9 47 — Exonerar, a pedido, nos
termos do artigo 75, item I, da Lei
n9 1,711, de 28 de outubro de 1952.
Jonas Cavalcanti Júnior, do cargo
da classe "A", da carreira de Men-
sageiro, do Quadro Extraordinário de
Pessoal desta Universidade, a partir
de ro do corrente mês..

O Reitor da' erniversidade•do Ceará,
usando da ateibuçião que lhe confe-
re o art. 39 do Decreto no 48.944,
de 14 de setembro de 1960. resolve:

N9 48 — Nomear, de actirdo com o
artigo 12, item IV. alínea "c", da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952
combinado com os artigos- 1 9 e 29 do
DEcreto n9 50.407 de 3-4-61, Louri-
val Cabral, para exercer, interina-
mente, o cargo da classe "A". da car-
reira de Mensageiro. do Quadra Ex-
-traordinário de Pessoal desta Univer-
sidade, em vaga decorrente da exo-
neração de Jonas Cavalcanti Júnior.

ao servidor interessado, da importân-
cia de Cr$ 4.000.00 (quatro mil cru-
zeiros', referente à diferença' de ven-
cimento entre os padeões K. e N, ob-
servadas as formalidades legais. — A'
Contadoria Geral, para eos devidos
fins. — Data do despacho: 24-641.

NM. 304 P. — 14.126-55 -- José
Alta,mir Aguiar — Aprova prestação
de contas — Tendo em vista a delibe-
ração no 002, de 8-6-61, do Conselho
Administrativo, faae ao pronuncia-
mento do Departamento de Adminis-
tração Geral, e tudo o mais que cons-
ta do presente processo, aprova a
prestação de çontas, às fls. 3 a 62,
do servidor interessado, na. importân-
cia de Cr$ 173.891.00 (cento e setenta
e três vnil oitocentos e noventa e um
eruace:72, nrs. rente à sua viagem
pelo interior da Esteei' de Minas Ge-
rais, em obediência à DTS n9 421-59,
determinando assim, o recolhimento
à Tesouraria Gera), da importância
de Cr$ 8.585,00 (oito mil quinhentos
'e oitenta e cinco' cruzeiros), relativa
à diferença de diárias cobradas em
desaceirdo com a RS n9 67-57, obser-
vadas as 'formalidades legais. — A'
Contadoria Geral, para os devidos
fins. — Data do despacho: 20-6-61.

NM. '784 P. — 46. — Benja-
mim Rivera — Aprova prestação decontas — Em face au pronunciamer-
to do Departamentó de Administra-
ção Geral, tendo em vista a existên-
cia de verba, e tudo o mais que consta
do presente processo, ap.ova a pres-
tara() de contas, do servidor interes-
aado, na importando. de Cri 16.593,40
(detesseis mir quinhentos e noventa
e três cruzeiros e efluente centavos),
referente à sua viajem a esta Admi-
ristração Central, em obediência á
DTS no 465-60, em objeto de serviço,
autorizando, assim, o recolhimento
à Tesouraria do Insti1uto em Brasf-
lia. do saldo de Cr$ 3.408.60 (três
mil quatrocentos e- seis cruzeiros, e
sessenta centavos), observadas as
formalidades legais. — A' Contadoria
Geral, para os devidos fins. — Data
do despacho: 24-6-62.

Nal. 790 — P. 46.774-60 Daniel
Pacheco — Aprova prestação de con-
tas — De acenai() cole a deliberação
no 002, de 8-6-61, do Conselho Ad-

ministrativo, em face ao pronuncia-
mento do Departamento de Adua.
nistraçáo Geral, tendo em vista a
existência de verba, e tudo o mais
que consta -do presente processo, apro-
va a prestação de contas dc servidor
Interessado, na Importância de Cr$
3.992,00 (três mil novecentos e noa
venta e dois cruzeiros), referente' à
sua viagem à Brasilie. eu' objeto de
serviço, em obediência à DTS no 424-
1950, outorizando assim, o recolhi-
mento à Tesouraria Gera, do saldo
de Cra-1.008.00 (hum mil e oito cru-
zeiros), observedas as formalidades
legais, — A' Contadoria Geral, para
()e devidas fins. — Data. do despa-
cho: 27-6-61.

NM. 009 P. — 00.0 1-61 — Alfredo
Pinto Oliveira — Aprova prestaçao
de contas — Tendo em vista a Deli-
berado na 002, de 8-C-61, do Conse-
lho Administrativo, face ao pronun-
ciaaaento do Departameneo de Admi-
nistração Geral, e o respectivo empe-
nho de verba, e tudo o mais que cons-
ta do presente processo, considerando
qee o interessado recebeu pelo pro-
cesso NM. 199 P. — a'...563-61, a aju-
da de custo a eme fêz jus, e que teria
direito a mais 2552 saibre a mesma, de
acardo com o art. 134, da Lei n.*
1.711, de 28-10-52, aprova a presta-
ção de contas à fls. 3 a 5,,do servidor
intereesede, da importância de Cr$
10.949,00 (dez mil novecentos e qua-
ranta e nove cruzeiros), referente ft

'sua viagem a esta Administração Cen-
trel, a fim- de assumir o cargo de Ins-
petor, conforme Portaria no 48.139-60
autorizando assim o recolhimento dc
saldo de Cr$ 1.051,00 (hum mil e cin-
quenta e um cruzeiros), observadas
as formalidades legais. — A' Conta-
doria Geral, para os devi dos fins. —
Data do despacho: 24-6-61.

MM. 141.541 — Editara Ultima Ho-
ra S. A. — Autorizacáo para paga-,
mento de fatura — Em face de se
encontrar o presente processo çlevi-
demente instruido e feito o compe-
tente emnenho de verba, constante
de fls. 22. da Contadoria Geral, au-
toriza o pagamento da fatura n9 ....
P-51.281, na importância de Cr$ -..
22.160.00 (vinte e dois mil cento e
sessenta cruzeiros), à firma ihteres-
sada. referente a publicação de maté-
ria cie interesse do Instituto. — A
Contadoria Geral para-os devidos fins
— Submete éste ato à posterior ho-
mologado do Egrégio Conselho Fis-
cal — Data do despacho: 24-6-61.

ATOS DO DIRETOR DO DEPARTA-
MENTO.- DE ADMINISTRAÇAO

GERAL

Dia 24-6-1961

. Adicional concedida

Nal. 152 P. 03.520-61 — Olavo Aze-
vedo, Dentista, classe rs, ri.'
lotado na DE no Rio Grande do Sul

15% dos vencimentos a contar de
12-12-60 — Valor da gratificação:
Cr$ 3.329,20.	 •

Conta/tem de tenzpc de scrrko
deferida

' MM. 461 P. 26780-59 Julieta
Stephano Gracioso, Oficial Adminis-
trativo, classe J, ri.° 20, lotada na
Administração Central — Deferida
para fins de aposentadoria.

NM. 166 P. 09-166-61 — Elidia Re-
deis. Escriturária, classe E, n.9 2.980,
lotada na DE em são Paulo — Defe-
rida para fins de aposentadoria, dis-
ponibilidade e adicionais.

MM. 218 P. 12.097-61 — Paulo de
Pedro Prelim. Escriturário, classe F.
n9 12.4'7'7, lotado na Agência Especial
em Criciúma. Santa Catarina — De-
ferida para fins de aposentadoria.
disponibilidade e adicionais.

DE na Bahia:	 --

MM. 367 P. 21.453-61 — Helena
Pringsheine Escrituzária, classe E. na
2.159. referente ao meaor Paulo Ser-
gio,. a contar de mal,, de 1961.

HM. 367 P. 21.45441 — Nau( Mar-
garida Parias, Escriturerb , classe F.
n 3.051. referente às menores Simo-
ne Margariae e Maria do Carmo. a
contar de maio de 1961.

DE no Ceará:

MT. 058 P, 03,290-61 — Maria José
Alves Lopes, Escriturária, classe F.
na 2.121, referente à menor Francis-
ca, a contar de julho de 1960.

em Minas Gerais:

Ara traiamento de saúde

MÁ. 291 P. 16.350-61 — Maria do
Carmo Moreira_ alatesa! Ceu'ra
na 12.184, lotada na Administração

Homologações de saldrios-familia
concedidos pelos OOLL

DE no Amazonas:

MM. 384 P. 21.631'-61 — Ariosto
de Rezende Rocha. Procurador de 3.1
Ceaegoria, n.9 2.557, referente ao me-
ror Ariosto, a contar 'de Maio de ---
1961.

MINISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL

MM. 824 P. 48.4C7-60 — Waldir
Pereira, Contratado, n.9 10.915. rere-
rente à sua espeaa e aos menores
Carmen Cecilia, Heloisa Cecilia e Só-
r.la Maria, a contar de julho de 1960. ,

Horário especial deferida

MM. 405 P. 23.758-61 — Alrnir AI-
/nada Diniz de Menezes, Servente, -
ref. 17. n.° 4.477, lotado na Adminis-
tração Central — Deferido de acordo
com o comprovante apresentado, do
local. de residência (Iula)

Licenças concedidaz

Especial:

316 P. 20.450-51 — Júlio José
de Medeiros, Estatística-Auxiliei', clas-
se G, n.9 675. lotado na Administra-
ção Central • — Decênio de efetivo
exercício, de 14-5-51 a 13-5-61.

MM. 438 P. 5Õ.994-51 Florisbelo
Ribeiro, Contador, classe N. no 1.541,
/ceado na-DE no Rio Grande do Sul

Decênio de' efetivo exercido. de
1-4-50 a . 19-8-60.

MM. 486 P. 12.116-51 — Luzio do
Nascimento Araujo, Oficial Adminis-
trativo, classe M, n.9 5e, lotado na
DE na Guanabara — Decênio de efe-
tivo exercício, de 9 de abril de 1948 ,
a 7 de abril de 1958.

NM. 493 P. 24.533-51 — Carlos Ro-
beeto de Almeida Seldi. Estatístico,
clOse J. n.° 88, lteade na Adminis-
tração Central — Decênio de efetivo
exercido, de 24 de abri. de 1949 ott 23
de abril de 1959.

MM. 841 P. 31.640-51 — Roosevelt
de Araujo Gondim, Oficial Adminis-
trativo, classe K, n.9 464, lotado na
DE no Perene — Decênio de efetivo
exercido, de 24 de julho de 1950 a
17 de setembro de 1961.
, MM. 441 P. 19 77e-54 — Manoel
Bernardo de Lafontenelle, Estatistico
Auxiliar, classe H, na 542, lotado ria
Administração Centra — Decênio de
efetivo exercido: es 4 de março de
191:1 a 3 de março de 1931.

MM. 298 P. 16.613J-61 — José Fran-
cisco de Oliveira, Operador, classe F,
lotado na Agência Especial em Nova
Lima, Minas Gerais — Decênio de
efetivo exercício. de 27 ele dezembro
de 1950 a 2. de janeirr de 19C1.



wor.

•023 "-R#AS COMP1MTAS
iD 333

IR) c> e
tvoL XX 1893 TOMO V. TRABALHOS• jURIDICOS

Preço I Cr$ 250,00 _

••n•n40.4.4.*4•404114.44641114411

VOL XXXIII. 1896 — TOMO 1:1 •-• IMPOSTOS
INTERESTADUAIS

Preço: Cr$ 200,00

• A VENDA:

Seção de Vendas: Av, Rodr1gue3 Alvea,
Agenda 1: Minktério da Fartada

Atende-ft 3--pedidos pele Serviço de Reensibõlso Postei

'1402 Quarfa-feira g
	

DIÁRIO OFICIAI.riSeiãcTt=Parte IIj
	 Julho de 1961"

íçl.. ,,,
Ciiitral — 45 dias, a contar da data
do afastan.ento do trabalho.
• NM. 327 P. 18.728-61 — Alcidia
de Souza Tavares da Silva, Telefo-
nista, ref. 17, n.° 3.474, lotada na
Administração Centra. — 40 dias, a
contar de 12-4-61.

NM. 328 P. 18.595-61 — Norma
Sabes Avancinl, Tarefeira n o 9:645,
lotada, na Administração Central —
2. dia, referente a 10.5.61.

i+ NM. 330 P. 18.979-61 — Zeny Fl-
gueiredn- da Purincação, Contratada,
n.o 12.433, lotada na Administração
Central — 13 dias, a contar de 2 de
inalo de 1961.	 —,

Para tratamento de saúde em
prorrogação

NM. 424 P. 23.170-59 — Noemia
Figueira de Barros. Tarefeira, n 9 ..
9.628, lota- n aAdministra0o Central

180. dias, a contC da término da
licença anterior.

Para repouso à gestante

NM. 355 P. 20.517-61 — Osmarina
da Silva Machado, Contratada, n.9
13.167, lotada na Administração Cen-
tral — 4 nieses, a contar da data do
afastamento do trabalho.	 .

Salários- f amilia concedidos
NM. 361 P. 20.924-61 — Patrick

Ganley, Membro do Conselho Fiscal,
referente à sua espósa, a contar „te
setembro de 1960.

RM. 387 P. 22.475-J1 — Abílio Au-
gusto Simão, Servente, ref. 16, n.o
4 221, lotado na Administração Cen-
tral, referente à sua espOsa, a contar
de junho de 1961.

Salários- familia indeferidas
N11. 615 P. 25.,..2-58 Leontina

Werberich Machack, Contratada, n•9
13 562, lotada na DE no Rio Grande
do Sul.

1	 •
NM. 779 P.32.087-58 — Pedro Our-

gel, Contratado, loi;ado na Agência
Espécial era 'Nova Limai, Minas Ge-
rais.

MI. '787 P. 32.989-58 Dagmar
Karklin Nascimento. Contratada, no
13.396, lotada na Agência Especial em
Nova Lima, Minas Gerais.

• Pagamentos autorixdos

NM. 430 P. 25.420-61 — Data do
despacho: 23-6-61.

Interessado: Izad Rodrigues de
Souza.

Importância: Cr$ ' ..3.,000,00 (vinte
e cinco mil cruzeiros). •

Assunto: Adiantamento para fins
de viagem (diárias).

N'M. 432 P. 25.753-61 — Data' do
Interessado: Atbenar Guimarães

Queiroz.
despacho: 28 de junho de 1961.

Importância: Cr$ 11.000,00 (quinze
rall cruzeiros).

Assunto: Ajuda de custo, para aten-
der à despesas de viagem.

M. 435 P. 25.820-61 — Data do
despacho: 28 de junho ck: 1961.

Interessado: Mário Hermes Trigo de
1Loureiro.

Importância: Cr$ 25.000,00 (vinte
e cinco mil cruzeiros). - I 4

Assunto: Ajuda da custo. para aten-
der És despesa de viagem.

NM. 435 P. 25.821-61 — Data do
despacho: 28 de junho de 1961.

Interessado: Mário Hermes Trigo de
Loureiro.

Importância: Cr$ 31.000,00 (trinta
e um mil cruzeiros).

Assunto: Ajuda de casto, para aten-
der à despesa de vagem. 	 •

Verba Ekincária
Guia de -Recolhimento

Preço: Cr$ 0,40‘
sÁ" VENDA: Avenida- Rodrigues Alves, 1 Agência 1-Ministério da Fazenda

ATENDE-SE A PEDIDOS PELO . SERVIÇO DE REEMBOLSO. POSTAL



•
PRESIDÉNC1A EDITAIS E AVISOSDA

'Chiá-itã-feira 5'
	

blARIO OFICiAl_T—XSeàe-i= Parte II)'
	

46S

REP»ÉBLICA::
\	 •

	 MINISTÉRIO
'INSTITUTO BRASILEIRO	 DA VIAÇÃO E OBRAS
DE GERAFIA E ESTA-	 PÚBLICAS

TISTiCA
Serviço Nacional de Recen-

seamento'

Concorrência pública para o seguro de
um computador "UNIVAC — 1.105.

O Serviço Nacional de Recensea-
mento, órgão do Institto Brasileiro
de Geografia e EstatístIca torna pú-
blica, através da Comissão designada
para promover a concorrência públi-
ca para seguro de um computador ele-
trônico UNTVÁC 1.105, que foram
consideradas válidas 8.4 propostas
apresentadas pelas Companhias men-
cionadas a seguir: Companhia S91 de.
Seguros: Companhia Excelsior de Se-
guros; Atlentica Companhia Nacional
de Seguros; Companhia Internacional
de Seguros; Companhia de Seguros da
Bahia e Companhia Seguradora Era-
▪leira.

No que respeita aos "Bens a segu-
rar" "Riscos cobertos" e "Valor", tõ-
das az propostas se conformam com
os têrmos edital de concorrência
publicado à página 1.011 do Mario
Oficial, de 12 de mato do 19431 (Seção
I, Parte II) e oferecem idêntica cober-
tura através de condições gerais e es-
peciais ao seguro em questão. Com
relação à taxa de seguro tódas
propostas, com exceção da aprasen-
tada'pela Atlántica Companhia Natio-

• nal de Seguros, estipulam- a taxa do
0,5% para o seguro com uma lran-
gula deduzivel de Cr$ 50.000,00 por si-
nistro e a taxa de 0,4% para uma
franquia deduzivel de Cr$ 200.030; a
Atlântica Companhia Nacional de Se-
guros apresentou a taxa de 045%. 4r a
uma franquia de-crs 50.00000 e a de
0,36% para uma franquia de Ct$
200.000,00. Com respeito ao cálculo
do prémio e vantagens Balanceiem
oferecidas, as companhias Sul de Se-
guros, Excelsior de Seguros e Compa-
nhia de Seguros da Bania efetuaram o
cálculo à base das taxas de 0,5% e
0,4% para as franquias de, respectiva-
mente. Cr$ 50.00al,e0 e Cr$ 2e0.000,00,
obtendo os prêmios de Cr$ 2.095.000,00
para a primeira modalidade e Cr$ ..
1.676.000,00 para a segunda; a Atlan-
tica Companhia de Seguros, com base
nas taxas de 0,45% para uma fran-
quia de Cr$ 50.000,00 e 0a36% para a
franquia de Cr$ 200.000,0, apresen-
tou os prêmios de Cr$ 1.835.500,00 e
Cr$ 1.508.400,W, eespectivamente; a
Companhia Seguradora Brasileira,
após o cálculo dos preenios, apresen-
tou uma redução de 16% sôbre os
2.095.000,00, e Cr$ 1.676.000,00 a ti-
tulo de 'externo de despesas adminis-
trativas"; a Cia. Internae. de Seguros
em carta anexa à sua proposta, suge-
riu que a °omissa° de corretagem ad-
vinda de seguro reverta Integralmente
em beneficio da "Campanhia Ibgea-
são em apreço poderia ser de 16%
na. instituição de assistência social do
IBOE", acrescentando que a comis-
são em apreço p oderia ser de 16%
sôbre o valor dos prêmios, os quais
foram calculacioa à base das taxas
de 0.5% para uma franquia deduzivel
de Cr$ 50.000.00 e de 0.4% para uma
franquia de Cr$ 2a0.000.00.

Rio de Janeiro. 28 de junho de 1961.
— Ovídio de' Andrade Júnior, Presi-
dente da Comissão de Concorrência.

Rodovia: BR-16-MT,
Trecho; Rondonópolis — Campo

Grande.
Sub-trecho: Km. 35 ao km. 100

(km. 13 em Campo Grande).
O Diretor Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem,
nêste Edital denominado D. N. E. R.,
torna público para conhecimento dos
Interessados que fará realizar às 9 ho-
ras do.dia 21 do mês de julho de 1961
na sede do D. N. E. R., na Avenida
Presidente Vargas n.9 522, 21.9 andar,
no Estado da Guanabara, sob a pre-
sidência do Engenheiro Lauro Diniz
Gonçalves, Concorrência Pública para
execução de trabalhas rodoviários adi-
ante descritos, mediante as condições
seguintes:

I — Propostas

1. Poderá apresentar proposta Leda
e qualquer firme, individual ou social,
que satisfaça as condições estabeleci-
am licite Edital.

Parágrafo único. Não seráo toma-
das em consideração propostas apre-
sentadas por consórcios ou grupos de
firmas.

2. A proposta e a documentação
exigidas sarau entregues ao Presiden-
te da concorrência acima referido; na
hora e no local fixados para a con-
corrência, em envelopes separados, ta-
chados e lacrados, contendo em sua
parte externa e fronteiraaalem da Ra-
zão Social, os- dizeres: "Departainen-:
to Nacional de Estradas de Rodagem
— Concorrência Pública — Edital nú-
mero 50-61, o primeii o com o sob-intuo
"Proposta" e o segundo com o subti-
mio "Documentação",

3. conterá a proposta:
a) nome da proponente, residência

ou sede, suas caracteristicas e Iden-
tificação (individual ou social);

b) Acréscimo ou reciuçao, em per-
centagem unica, sôbre os preços cons-
tantes da Tabela de Preços do DNER,
para os serviços de terraplanagem • e
obras de arte correntes em geral apro-
vada pelo C. E. em 7-6-61;

c) declaração expresn da aceitação
das condições déste Edital;

cl) a juizo do Presidente da Concor-
rência. poderá ser exigido o reconhe-
cimento da firma do signatário ou
reponsaveis pela propikta, por tabe-
lião do Estado da Guanabara,

4. A proposta ar-- - ---resentada em
rapei tipo almaço ou dactilogra-
fada, em linguagem clara, sem emen-
das. rasuras ou entrelinhas.

5. Deverá ser apresentada a seguin-
te documentação:

a) carteira de identidade. do respon-
sável 'pela firma e signatario'cla pro-
posta;

b l carteira prefission e l devidam en-
te registrada no C. R. E. A.. cio En-
genheiro responsavei peta firma na
execução da obra, bem como certictac
de ' registro da firma e prova De quita-
ção de amiais com oCRL a;
•c) provas de .quitação ctim com as

Fazendas Federal, Estadual e Muni-
cipal icertidões);

dl provas de cumprimento da legis-
lação civil, comercial e trabz/hiata vi-
'gente (contrata social, lei dos dois
terços. certidões • negativas de protes-
tos. imptisto sindical relativamente aos

empregadores, empregados le
sáveis técnicos, etc.); 	 -

e) certificado- de capacidade técni-
ca;

f) relação de equipamento mecOni-
co de propriedade dl-. propoliente que
será aplicado na execução dos servi-
ços:

g) requerimento solicitarido autori-
zação para depósito da caução;

h) programa de trabalho, discrimi-
nando a produção media mensal; con-
tendo o cronograrna de aplicação, no
canteiro de trabalho, das diversas um
dades do equipamento relscionado pio
concorrente.	 •

i) provas de que os responsáveis le-
gais e técnicos pela firma, votaram
nas últimas eleiçõea (artigo 38, pará-
grafo 1 9, alinea c, da lei n9 2.55) de
25 de julho de 1955);

1 1. • A documentação poderá ser
apresentaria em fotocópia devidamente
autenticada.

I 2.9 Cada documento estará sela-
do na forma da lei.

1 3.9 A Juizo da Comissão, poderá
ser permitida a regulanzaçác de ta-
lhas referentes à doeurnentaçâo ate a
hora do inicie da abertura das pro-
postas.

II — Provas de Capacidade

6.- A participação na conco.fréncia
depende de prova ae capaciciaae tec-
nica.

7. Para prova de eapaenwe téc-
nica será exigido:

a) que a emprêsa tenha executado
para entidade ou orgiio de serviço pú-
blico, serviços de terraplenagem me-
cânica.de obras rodoviárias ou ferro-
viárias de volume igual ou superior a
360.000m3 (trezentos e sessenta mil,
em prazo igual ou inferior a 360 dias
consecutivos;

to que a firma possua equiparnentx.
mecânico disponivel de sua propneda-
de, capaz de produzir o volume do
serviço no prazo estipulado.

le — A prova a que se refere a
alínea á, deste artigo, será feita me-
diante apresentactio de certidão ao de
atestado de entidade ou órgão de ser-
viço público Federal ou Estadua, re-
lativamente a serviços dkreta e regit-
iarmente contratados com o órgãe ou
entidade referida.

1 29 A prova de equipamento me-
cânico sera feita mediante re.açãe
circunstanciada, contendo indicaçae
de marca, espécie . 'emanam, capaci-
dade, tipo, características, estado de
conservação relativamente a, cada
unidade, e, indicação do local em que
se encontra, para efeito de inspecão
pelo D.N.E R. O conjunta apresen-
tado, 'a- 11117o do D.N.E R., deverá
produzir dentro do prazo estabelecido
o volume total do serviço e nâ , i poderá
ser inferior ao abaixo relacionado:

2 (dois) tratores de -potência (barra
de tração) igual ou superior a 100 HP,
equipado com lâmina;

2 (dois) tratores de potência (barra
de tração) igual ou superior o 120 HP,
equipada COM escavo-tran.sportactorea
(scraper);

1 (um) escavador equipado com pá
mecanica (shoven de 0,573 metros
cúbicos de capacidade (alternativa-
mente, carregadores frontais com pá
mecânica. de 1,146 metros cracosede
capacidade):
• 1 (uma) motoniveladora de : po tan-
cia (freio) igual ou superior a 100

4 (quatro) transportadores (cami-
nhões de carroceria fixa, basculante

ou destacável, vagões automóveis de/
destarga inferior;

1 (uma) betoneira de 300 litros; 1:
1 (um) conjunto de formas paaa4

tubos de concreto armado vibrado,
0,60 m a 1,00 m (variação de 020 m)
de diâmetro interno, com capacidade;
pari. fabricação de dez (10) tubos da
cada diâmetro por dia.

.111 — CAUÇAO

8. A participação na concorrência:
depende de • depósito de caução,
na .Tesouraria do D.N.E.R., no uma
de Cr$ 1.100.000,00 (hum milhão o
cem vali cruzeiros) em moeda corren-
te do País ou em títulos da divida pie
blica federal, representados pelo 1e2-
pectivo valor nominal.

•
1 19 — O recolhimenta da caução'

serei efetuado pelo coac arrer t a *OS
deferimento ralo Presidente da C C.
s O, do re•qi. 0,1MPTIrt, de que falta
a letra g, do item 5, do Capitulo Ido
Edital t

1 29 — A comprovação .do recolhi.
mento da inotiçau deverá i.er entreva*

ace a mor t mareada tiara
abertura das propostas.

§ 39 — Pica sujeita às sanções te-
anis, independentemente da declara-
Ao de tnidoneidu ele a firma sua,
tendo requerido, não tenha satisfeito
o deposito da cauçko, rea piau) gae
lhe tal deferido.

I 49 Conheciam os resultados tht
concorrência e a ordem de classifica-
ção dos licitantes, de aceira° com
o critério julgador déste Edital, as
cauções serão devolvidas mediante re-
• .	 sace de smeressaucs, exceao
feita aos três primeiros colocados os
et- -'s sa poderão obter devoiuçÃo de
suas respertivaa cauções depois de hu.
molorada a conenrré eria Delo Conse-
lho Executivo do D. N. E. Ra

1 5 , A ceuçáo correspondente à
firma declarada vencedora ficará
em poder do DN.E.R , para garantia
da assinatura e fins do contraco•

9. O vencedor da eoncorrancia re-
forçará a caução depositada, na wn-
forinidade do artigo 13. com outra da
valor necessário a completar, aoni
aquala, um por cento do. valor ata-
buída à adjudicação, para efeito da
assinatura do Contrato de EinpiA ta-
da. em moeda corrente do pais ou em
d iletos da divida pública federai. -a-
presentados pelo respectivo valor !na-
minai. Não se admitirá, na avontee.e
em que o atributo financeiro de/era-ai
ao contrato venha a ser Interior 40
custo prescrito no Edital, redução sô-
bre o valor da caução Inicial.

1 19 A caução Inicial será refarei.
da, durante o cumprimento do Comm.i
trato, mediante o recoltinnento
ato do pagamento da conta coe ees-
pondente a cada Avaliação ou sairia
devedor da Medição, de importaarta
necessária a completar, com-- os re-
forços -anteriormente procedidos
(cinco por cento) do vaiar dos servi-
ços até então executados.

; e* — A cauçÃo inicial t ot res-
pectivos reforços terão ievantadoe de-
pois de concitados os liervaa • 5 rCt•e-
biam e obra peio la N t R Em casa
de reacisão do Contrate e interainekte
dor rerviçoe não ee.ao 'devolvidos a
caução inicial e os seus reforços •
meraa que s resielsee e a paranist•egiu
dcs serviços decorra de acôrtio comi
O D. N. L. R. ou da faltncia
firma.

IV — DESCRIÇAO DOS SERVIÇOS
FORMA DE EXECUÇÃO E ANDA-

MENTO

#0. Os serviços a executar situam-se
na Rodovia BR-16,111. trecho /U11010-
nópolis -Campo Grande subtrecho
compreendido anile leni. 35 e 96 da '

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
ESTRADAS DE RODAGEM
CONCORRÊNCIA PÚBLICA

DE N.9 50-1961.

respon-



1404 Quarta-feira 5'
	

DIÁRIO OFICiÁC -(Se0o II	 Parte	 2ulho de 1961
„

os concorrentes empatadoà, a fim de
Verificar : qual o que faz melhor pro-
posta, a partir da nova base de pre-
ços estabelecida quando da primeira
concorrência: .	.

§ 2.9 - No Caso de terceiro empate
decidirá o sorteio Ma hora e local pré-

- viamente fixados.	 .
XII - Disposições Gerais

27. Ao Conselho Executivo do D.
N. E. R. se reserva o direito de anu-
lar a concorrência, por conveniência'
administrativa,. sem -que soe concor-
rentes caiba indenização de qualquer
espécie.' -	 •

Parágrafo drliCO -- Em caso de anu-
lação, os concorrentes, terão direito
a levantar a caução e receber a
documentação que acompanhar a res-
pectiva proposta, mediante prévio re-
querimento.	 •	 ,28. O perfil longitudinal do trecho,
poderá ser examinado ou adquirido
pelos interessados na sede , do 11.9
D. R.	 •	 ••	 • '

29. Os interessados ficam cientes
de que ao ID. N. E. R. se reserva o
direito de apresentar variantes do
atual projeto que possam acarretar
redução ou acréscimo nos volumes dos
serviços, Sem que caiba aos concorren.
tes direito .a qualquer reclamação ou
indenização.	

I" .	 •30. A Tabela de Preços. do D. N.
E. R.; para terraplanagem e obras de
arte' eia geral,' aprovada peio Conselho
Executivo em 7-6-61, atualmente era -
vigor, poderá ser examinada ali adqui- '
rada pelos Interessados na Divisão cie
Construção 'do D. N. E. R.
, 31. O empreiteiro será responsável

por qualquer reparação ou conservação
da obra durante '6 (seis) meses após •
o seu, recebimento,

32. tr-s Interessados que tiverem da-
vidas e4 caráter legal ou técnico na
Interpretação dos Urinas deate EdIal
serão atendidos durante o expediente
da repartição na Procuradoria Judi-
cial do D. N. E. R. ou na Divisãe
de Construção do D. N. E. R. para
os esclarecimentos necessários.

33. Para as firmas regularmente re-
gistradas no D. ,N. E. R. a apresen-
tação dos documentos constantes do
artigo 5. Capitulo 1. alineas "b, C, d. d,,
fica substituída pelo cartão de regas-
tso.	 • ,.

Rio de Janeiro, 28 de junho de 1961
- Eng. Lauro Dinig Gonçalves, , Pre. --
sidente da C. C. S. O. -

1
it - PRAZOS

r 14. O prazo para assinatura -clo
Contrato será de 13 (cleZ) *Jon -
aecutivos após a convocaçáo paia 4..5.NC

fim expedida.. pela Procuradoria Ju-
dicial'.	 •

15. O prazo -para início dos- trana-
lhos fica fixada em 20 (vinte) lias
contadas da data da expedição da 1
nrdern de serviço, a qual devera lei
rapedida _dentro dos 2() (vinte) . dias
beluintes 4 assinatura ,: do Contrato
! 15. O prazo para conclusão total dos'
II rabalhos integrados à 'primeira etapa
1.executivo ; firrince 4.ra fica fixado emr.:80 (cento e - oitenta) dias consm-
('utivos. contactas na data ';:orre$K1,-i-
cente ao último dia - de prazo para
CSSe fim estabelecido no artigo lo. .-

O prazo para conclusão
e J
nclusão los treba

es aree- eles a emala ra etapa rara
icutivo-financeira fica fixado em 360
(trezentos e 'sessenta) dias cansecuti--
a'os, contados da data. de expediaao da
primeira ordem de serviço para essa
etapa.	 .	 _ a

1 Parágrafo único. Ocorrendo' dir Sm
te a execuçáo da primeira etapa caie

-cutivo-financeira, o empenho corr-
aemeatar de despesa destinada af,,
atender, total ou parcialmente, ao.N

tlrfC":...OS tvre fttlf"'","0 tiR 2a.-etAN
outiva, o prazo para a conclusão da
2' etapa executivo-financeira se...
ciusiclerada era continuidade ao prazo

di.
i alativo .à primeira etapa, dispensan-

-se a eXpediçã.a para efeito de con-
tagem do prazo da primeira ordem -de

serviço para cometimento dos traba-
lhos intagra.dae à segunda etapa.

17. A. prorrogação dos prazos ficará
a exclusivo critério do Diretor-Gerai
do D.N.E.R. e, sõmente, será possi-
ael nos seguintes casos:

a) falta de elementos técnicos para
execução dos trabalhos quando o 'for-
necimento - dêles couber ao D.N.E R

b) periodo excepcional de chuvas;
c) atraso na desapropriação das

propriedades atingidas pelos. traaa-
lhos;	 ,

d) ordem escrita do D.N.E.R.,
para paralisar ou restringir a exe-
cução dos'etraballaos no interêsse da
administração; .

e) excesào em v relação às quantida-
des de serviço previstas no artigo 10
Capitulo IV,_ do presente Edital; •

.	 -
- -VI PAGAMENTOS • T

18.-Os pagamentos corresponderão:
a) à Medições Provisórias (cumala-

tivas) ou ledição Final dos serviços,
procedidas de acôrdo com as Inatra-
çeves para os- Serviços de Medições 'cie
Obras Rodoviárias a cargo do D. N
E. R.;

1:d a Avaliação periódicas dos servi-
ços executados não senab permitido
mais de duas Avaliações antes t:e ser
procedida uma Medição. 	 _

VII - 'VALOR E DOTAÇÃO'
•
19.'0 valor aproximada atribuide

aos serviços objeto do presente &lutai
é de Cr$ 110.000000,00 (cento - e dez
milhões de cruzeiros) Parcelado em
duas etapas eexecutivo-financeiras, a
Primeira no valor maximo de 	
Cr$ 25.000.000,00 (vinte -e. cinco mi-
lhões de cruzeiros) correndo às expen-
sas da dotaaão da verba 2-01-3-1-1-1-
15-2 do Orçamento da União para
1961 e a-segunda no valor . aproxima-
do de Cr$ 85.900.030,00 • (oitenta e
rindo milhões de cruzeiros) Cuja exe-
cução fica condicionada à diSponibi-
lidada de recursos financeiros próprios

destinados • ao prosseguimento da
construção da rodovia de que trata
o presente Edital.

§ P Será dispensada a realização
da Medição . final dos serviços inte-
grados à • prinleira etapa executivo-'
financeira.. desde que te verifique s.
ocorrência a que se reporta o paráa
grafo 'único do artigo 18 dêste Edital;

29 Demonstrada, tempestivamen-
te. a insuficiência , cio valor aproxima,
do atribuido aos serviços- objeto do
presente Edital, para a conclusão rio
aub-trecho estabelacido no artigo
Capitulo IV. ficará assegurado ao cana
corrente vancedora - se lhe convier e a'.
critério do DNER...* mediante Adita-
mento ao Contrato de Empreitada
Original, o prosseguimento dos servi.'
coa até a conclusão do sub-trecho

cOndicinnadn a, disponibilidad,
de recursos financeiros próprias. No
aditamento serão mentidas . as coada -
cões. do Contrato de Empreitada ori-
rdnal:

-	 VIU - CONTRATO

20. A adjudicação- dos serviços :eera
efetuada meraante ...Contrato de Em-
preitada assi eo: do no 'D_N E •R .3b-
servando as c.indições -estipuladas nes--
te Edital e , as que constam da- res-
-pecava minuta. à disposição dos in-
tetessados na procuradoria Judicial do
1), N.. E. Ra

-Parágrafo único. O selo .proporcio•
nal . devido no Contrato.- será pago
pelo Contratante de acôrdo com 'o
parágrafo 30. do -artigo 2e, combinado
com o art. 40 e seus parágrafo, de
Decreto n9 32.392 de 9-3-53. •

13e	 MuLTAS. ,
21. O ccn2mao 'e5tabe1e4rá, =untas

aplicáveis a critério do Diretor Geral
do D..14.- E. R., .nos seguintes usos.

I	 Por dia que exceder ao maio

de conclusão dos serviços Ca$ 5.000,00
(cinco mil cruzeiros).

II - Quando os serviços não tive-
rem o andamento previsto sendo fei-
ta trimestralmente a verificação com
exceção do V brimestre; quando não
forem executados perfeitamente de
acôrdo com o projeto, as normas to-
nicas e especificações vigentes no D.
N. E. R.; quando os trabalhos de fis-
calização dos serviços forem dificiata-
dos; quando a administração fôr me-
xatamente informada pelo Coava-
trante; quando o . Contrato fôr trans-
ferido a terceiros, no todo ou em par-
te, sem previa autorização do Diretor-
Gerai do D.N E.R. - variáveis de
Cr$ 5.000,00 •(cinco mil cruzeiros) . a
Cr$ 110.000,00 (cento e dez mil cruzei-
ros) conforme a gravidade da falta.

e

	

, X RESCISÃO -	 '

:22.. O Contrato- estabelecerá a res-
pectiva rescisão, • Andependentemente
de interpelação -judicial, sem que o
Contratante tenha direito a Indeniza-
ção de qualquer espécie, quando o
Contratante:

a) não cumprir quaisquer das abri-
gações estipuladas; 	 a..

1)) não recolher multa impoeta, den-
tra do prazo determinado;

c) incorrer eni multas por mais de
duas das condições fixadas para apli-
cação;	 .

cl) falir ou falecer (esta última,
aplicável à firma Individual);

e) transferir o Contrato a terceiros,
no todo ou em parte, sem prévia au-
torizaçã.o do Diretor-Geral do D. /ar
E. R.

23. Estabelecerá, também, * o C

•

 on-
trato, a modalidade de rescisão por
mútuo lidado, atendida a conveniên-
cia dos serviços e disponibilidades de
recursos financeiros para a segunda
etapa executiva.

§ 19 - A rescisão por mútuo acôrdo
dará ao Contratante direito a receber
do D. N. E. R.:

a) o valor dos serviços executai
calculados em Medição Rescisória;

b) o valor das instalações efetuadas
des-para cumprimento do , Contrato,

contadas as parcelas porrespondentee
ti utilização dessas instalações,. erro-

ta-porcionalmente aos serviços execu
dos.

§ - 2.9 - Não havendo disponibilida-

apa
e-á
o a
an-

des financeiras próprias para aten-
der aos encargos da segunda • et
executiva, o contrato considerar-
rescindido, ficando destarte adstrit
sua primeira etapa . executivo-fix
ceira.	 . ,

•--XI - Processo e Julgamento •
da Concorrência

24. A Comissão de Córicorrência de
Serviços e Obras competirá:

a) verificar se as propostas aten-
dem as condições estabelecidas nesta
Edital;	 -

b) examinar a documentação que. es
acompanha, nos termos deste Editai;

c) rejeitar as propostas que não sa-
tisfizerem as exigências dêste
no todo ou em parte, e as que se fie-
rem acompanhar de documentação
deficiente ou incompleta;

d) rubricar - as proposeas aceitos e
oferecê-las à rubrica dos representan-
tes dos concorrentes presentes ado ato

e) lavrar ata circunstanciada da
concorrência, lê-la, assiná-la e colher.
as assinaturas dos representantes dos
concorrentes presentes ao ato;

f) organizar o ,mapa geral da con-
corrência e emitir parecer, indicando
a proposta mais vantajosa. .

25. Para julgamento da concorrên-
cia, atendidas as condições ciaste Edi-
tal, considerar-se-a a maior redução
ou a menor majoração apresentada
pelos concorrentes sôbre os preços i
constantes da- Tabela de Preços do
DNER, aprovada pelo C: E, ani 7-6

26. No caso de empate considerar-
de 1961.-
-se-á vencedor o concorrente que apre-
sentar equipamento que em seu con-
junto ofereça melhor rendimento.-- -

§ 1.9 - No caso de novo empatai
proceder-se-á nova concorrência entre

CONSELHO RODOVIÁRIO
NACIONAL•

Paço público que o Conselho Rodo-
viário Nacional, no exercício dos po- '
deres que, na lona do 1 9, do artigo e
16, da Lei n9 302, de 13 de julho de
1948, lhe foram delegados pela Porta-
ria n9 915, de 23 de outubro de 1948,
do Senhor Ministro da Viação e Obras
Publicas, aprovou, em sua reunião de
21 de junho de 1961, o projeto do sub-
do trecho Silva Cunha-Rio Bonito da ,
mencionada rodovia e compreendido .
entre a estaca 200-e a estaca 383 na
extenção -de 3.160m e constante dos de-
senhos números , 1.546-55 e .PEET.
1.547-55 que, autenticadas pela assina-
tura do Presidente cio meamo Conse-
lho, ficam depositados no Arquivo Téc.
nico da Divisão de Estudos e Projetos
do referido Departamento;' e em con-
sequência, nos termos do artigo 24 da
citada Lei n9 302, fica declarada a
utilidade pública, para efeito de de-
sapropriação. da respectiva faixa de
domínio estabelecid ade conformida-
de com as Normas para o Projeto das
Estradas de Rodagem em vigor, bem •
como a das benfeitorias nela contidas,
que sejam necessárias execução do
projeto aprovado, e, outrossim, a' das
jazidas de areia e cascalho, pedrei-
ras e, aguadas embata fora da faixa
do domínio, que possam ser utilizaasd
na realização da mencionada obra.

Rio de Janeiro, em 28 de junho de
1961. - José Pedro de Escobar. Resi-
dente. 1

3ocação do projeto do D.N.E.R., •
Compreefideln:

a) terraplanagem mecânica necessá-
ria à configuração do corpo estradai,
corresporTdente a• urna movimentação,
isob uma distancia media provável de
10,100 km., da ordem de 1.100.000 1113
!(hum Milhão e cem mil metros cúbi-
cos) com a seguinte classificação me- •
dia provável: •

Escavação em solos - 100 % ;

b) Serviços preliminares e complee
Incitares, compreendendo valetas,
caminhos de serviço, canais de deriva-

ão e similares, revestimento primaria
• • cêrcas (postes de madeira de lei)

elimitadore,s da faixa de domínio do
aubtrecho, com um custo total esti-
mado em 20 % (vinte por cento) da-
quele correspondente aos serviços con-
signados na alínea a;	 •
1 cr obras de arte correntes; de alve-
naria, metalicae, de madeira e de con-
;ereto, inclusive drenos subterrãneos,
!bueiros, obras de arrimageme enrocaa
'mentos, pontilhões até 5 m de vão II-

1

fr

Ivre e similares, com um custo total
stimado .em 20 % (vinte por cento)

daquele correspondente aos serviços
consignados na alinea a. •

Parágrafo único. 0 . volume, a dis-
tância 'de transporte e os teores aci-
ma consignados figuram apenas como
(orientação para o objeto da presente
concorrência, não cabendo ao Contra-
tante a apresentação de qualquer re-
ecurso fundamentado na variação dos
'citados volumes e teores, que vaem
obter reajustam&nto da base de pre-
ços propostos.- -a -	 a

-i ' 11. Os serviços serão executados cte
acôrdo com as normas técnicas e
pacificações vigentes no I) te ;E.R.,
as condições-dêste Edital e a - prupos •
ta. apresentada. • . 	 ' i	 •a.

12. A Propanente apresentará pró-
grama detalhado de prodUcao mim.
média dos trabalhos, de modo a asse-
gurar o andamento proporcionai ao
prazo previsto para a, conclusão. -.	 ,

13. A Proponente se - obrigará a
,aplicar na ocra o equipamento ,.eia
i cionado no § 29, do art. 7, Capítulo
iII, à medid acide, fôr sendo julgado
'necessário pelo D N E R. e mais 3
i que trecessaria seja para perfeita .1.xe-

•lança° da abra,



a

Quarta-feira 5 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1	 Parte II)	 Julho de 1961 1405 -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇXO E CULTURA
. UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Faculdade de Medicina

EDITAL •

' RELAÇÃO DO MATEM],

Número I.
de

ordem
EspecifleaçÃO .	 Quantidade.

1

•••n

Concoarencia Pública n o 1.— para aquisição de aparelhos e material
de Laboratório e Gabinete da Faculdade de Medicina da Universidade Fe-
,deral do Estado do Rio de Janeiro.
! Pelo presente, faço público e dou conhecimento aos interessados que
de acterda com o art. 745 do Regulamento Geral do » Código de Contabili-
dade Pública da União se acha aberta na Faculdade de Medicina da Uni-
versidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, pelo prazo de 20 (vinte)
dias, a contar do dia subsequerte ao da publicação deste edital, concorrên-
cia pfibli ia para fornecimento dc. material constante da relação abaixo,
mediante as seguintes concl'ções:

Primstra — Para habilitai-se à concorrência, a firma interessada de-
verá requsoer ao Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Fe-
deral do Estado do Rio de Jareiro, até o dia anterior ao da realização
da concoorancia, gula para depósito da caução estabelecida na condição
sexta.	 .

Segunda — No dia da realização da concorrência, as firmas interessa-
das entreaarár. ao Presidente da Comissão de Concorrência, envelope fe-
chado, coatendo os documentas abaixo, para julgamento de idoneidade da
firma:	 •

a) Recibo de quitação de todos os impostos federais e municipais, In-
clusive certidão negativa do Impeesto sôbr e a renda;•

• I» Carbon:c relativa a Lei no 1.843 de 7-12-1939 (4e1 dos dois terços);
e) Coatrato social devidamente. legalizado e registrado no Departa-

mento-Nacional de Indústria e Comércio;
d) Certidão de quitação Cara as instituições de Seguro Social;
e) Certidão de pai/ameno de Impôsto Sindical (Empregador e em-

pregado):	 - .
f) Carteira de Reservista ou permanência, quando se trata de es-

trangeiro;
g) Pa:ente de Registro de ccnsumo;
li) IVul0 de eleitor; 	 •
I — Os concorrente poderão' apresentar registro do D.F.C. com os

demais documentes que faltam para . completar os da relação acima.
Terceira — As propostas • serão apresentadas em 5 vias datada

ca	
Çkssi-

nadas e rubricadas em todas s suas ',afinas, entregues em envelop fe-
chado ao Presidente da comissao julgadora e não poderão conter emendas,
rasuras, rsssa`vas ou entrelinhas e deverão declarar:

a) aue o proponente se submete inteiramente a todas as condições
deste adias., as especificações Leia mencionados e as disposições do Código
de Conta.b.Made Pública da União;

b) trarão oe preços por extenso e em algarismos para cada ouni dos
artigos pr /pastoso	 s

c) prazo) pare entrega que nac-Poderá exceder de 30 (trinta) dias após
o recebimento do pedido;

Quarta — As 15 (quinze) bora., do primeiro dia útil após W (vinte)
dias conoades do dia sul:d.cm:tate a- data da publicação deste editai no
Diana. Onctat, na sede da Dão:talada de Medicina da Universidade Federal
do Estado doa Rio de Janeiro, à Rua visconde de Morais n9 101 (cento e
um), Niterói. Estado do Rio de Janeiro, os concorrentes entregarão ao
Presidente da Comissão jilgarora sua proposta juntamente com o respec-
tivo recibo do depósito da caraão.

Quinta — Abertas e rubricádas todas as propost24 a presentadas pela
Comissão Julgacora e pelos carcorrentes, será isaaa...tamente testa a res-
pectiva aouraçác em quadro e ara-s— :na:arado onde , se verificará o menor
preço para adjudicação à 'ara a propcnente. Em caso de empate, serão
convidados- os representanres a apresentarem preços por escrito para de-
sempate. Em caso de novo empate será procedido ao sorteio nos . tármos
do art. 758 do Regulamento Geral do Código d eContabilidade Publica da
União. Não serão levadas em consideração as propostas que estabelecerem
outras condições além das prescritas neste edital e respectivas especifi-
cações.'

• Sexta — Paigarantia da apresentação das propostas É de sua valida-
de até a a., anatura do contra to respectivo, fará 'o proponenta. a caução de

'Cr$ 100..)0fr Wein mil cruze i-os) em moeda corrente ou em apólices da
Divida Pública ao portador no Tesouro Nacional ou na Caixa .Económica.

Se o proponente escollia lo não comparecer para assinar o contrato
dentro de 5 (cinca) dias da data em que tiver recebido a notificação per-
derá a cama.o, que reverterá nua cofres da União,

Sétima — A importar-mia caucionada para garantia da proposta e assi-
natura do contrato, será res(ituida aos proponentes. a quem não for ad-
judicado fornecimento e será mantida para garantia do contrato-a dos pro-
ponentes a quem for adjudica i ° Material a qual, só poder á ser restituída
após cumprimento integral e . satisfatório do fornecimento.

a) No interêsse da administração a presente concorrência poderá ser
anulada no seu todi ou em parte sem que assista aos concorerntes o di-
reito a qualquer icelaniaçao c. indenizaçao, Lam como, a administração
poderá adquirir o material que julgar conveniente.

M dava:ias que surgirem mi realização da presente concorancias serão
dirimidas pela Dire.o) ia da a -aculearas de.,Mcdicina. -

!

1 j Cadeira Otorrino (tipo Capistrano Pereira
1 . Staib) ou equivalente 	

2	 Equipo otorrino tiac Labras 	
3	 Microscópio "Zeiss" -ou, equivalente, para ouvido,

; caiu tubo binccu'ai inclinado e coluna de 165cm.
completo e tubo lateral para demonstração, tipo
Shambauch —

4 ' , Adicional — fatos,. afico para microscópio "Zelas"
1 ou equivalente, inc lusive flasch 'e sistema ótico,
I com câmara fotográfica completa 	 	 1

5 ; Motor de 15 mil -rotações, tipo "Lbras.a ou "Emes-1
• co' • a ciratil 	 	 1.

Cadeira rotatoria . para exame de labirinto, -tipo,'
,Barany"

7 1 Fotoforos tipo Ltischer, fabricação K Storz, • comi
. 4 lupa tipo 'Caseie e Lampada de reserva .. 	 	 2

8 1 Fotoforos tipo linchei, medeio K. Storz 	
9Mesa de Operação ame Renato Machado — Staib) 	 1
10 't Mesa auxiliar de . 5.n cm x. 1.20 x 0,80 de altura.

1 tampo de aço inoxidável ,tipo Staib ou equiva-
lente	 '

11 ; Motores para aswascão, 110w C. A montado em
1 • cima de mesa roto rodizios, bomba "Reciprotor"

. :1	 ou equivalente	 2
12 ! Aparelho para- :seres& e Prõtz; jôgo de vidros,

mascara. 1 aelniaeador c2. bamba Redopotor . •	 1
13 ', Audio:natio cumpleta para pesquisas, tipo "Pelara

Sons", Modelo S..En D. 2 ou equivalente 	 	 1
14 I nolo de diapasões (61vd., 128vd., 1029vd, 2048vd 	 ,

4036vd.) •	 1.
15	 re luz	 8
16 ' Mesas auxiliares 20x4inc83 cm, com tanino de Perro

i esmaltado	 8
17 t Aparelha infra vo arnelho, grande 	 	 1
18 ; Aparelho de andas curtas, com acessórios ampla-

tos e eiectrodcs para otorrino tipo Erbothem
1	 500 ou equivare pts 	 1	 • 1

19 1 Pantostato completo. com motor para massagem do
1	 tímpano, . 	 	 1

20	 Estojo de laringost ópio com três ramos pasa cri-
1	 ança . . .	 1

• 21	 Tubas de boracha (canulas) para intubação tra-;
I sqUell n9 28, 20, 2a 24, 26 e 32, três tuboso,de
! cada número 	 	 18

22 1-Tubo,; (canula) com KUFF as. 32, 34 e 36, dois de
cada número 6

23	 Coleção de conecteres para canuias em ângulo reto	 1.
24	 Caiaodros de 110 galões (12) Ciclopropiano 	 	 2
25	 Par de traqueia pa	 aparerasodeel-sForegp.er 	 	 1
26 I Válvulas fie Rubens. para anestesia, de matérlal

1	 plástica, tipo Sinicusen 

al ve	

2
27 1 Aparelhagem rara etdoscoPla, tipo Chevaller Jack-

son completo ,arn paras. 1 jogo de pinças para
1 corpos estranhos e Biópsia (Robertson) 	 e	 1

23 ; Bocas pa•:a amurais do ouvido de diferentes ta-
1 manhos (polidoras, cortantes. e perfuradoras)

29	 Aparelho galvano — cantaram com 12 pontas de
' plat'naf faca, bola e achatada 	 •	  	 1

30 1 Jogo completo de epeculos e lupas anastigmáti-
1 caso modelo .e fatricsção K. Storz consistindo de:

6 esPeculos aive oms 1 lupa anastigmatica tipo
Siegle — Burnuass e 1 lupa semicircular, tipo
Franzel com mrt.fiador 	 	 1

31 I Pinça de biópsia para -antroscopia tipo K, Storzl	 1
32 1 Pinça de biópsia para nao-faringe, tipo himani1 	 1

33	 Flache eletrônico t. p. 	 Yachica". adaptável a
• ) maquina Exata ou equivalente 	 	 1

34 ' Caixa para Slides, de 35 mm, com capacidade parai
1 150 Slides, cada uma 	 	 3

35 . 1 Armorio para rema de 0,80 x 1.80 x 1.80 com por-
.	 tas de vidro, prateleiras e fechaduras, tipo Staib,
1	 ou equivalente 	 	 2

36 : Mesa aaxiliar de 040 x 0,50 x 0,80 de altura, com
tampo de (adio 	 	 1

37 1 Ecnnomizadorgs de alcool tipo Capistrano Pereira
— Staib ou eq-uialente 	  •

38 , Negatoscópio de 0.4,1 x 0,45 de largura e 0,11 de
espessura .1po General Eletric ou -equivalente . 	 3

39	 Transiormador de corrente eletrica mcdélo bola
de o a lew tipo Erbetrans ou equivalente 	 	 4

,40	 Balde; com tam iso e pedal • -. 	a
4.1	 Copos graduados pirex de 500 cm3 	
42» (sodes pirex para soluções 	 	 1 

13
43 1 laaverizadores de v.dro, para liquido, tipo Vilbiss	 6
44 • Pulverizadores para ouvido, para, pó, tipo Ka-

biersky . . .	 4
45 , Cubar .retangulares esmaltadas, (),20 x e,30 	
46- Cucas rin,forines, esmaltadas 	 	 6
47 ! Seringas enema 	
48 i Porta-bacio duplo, t a po Staib ou equi	

6

	

valente 	 	 1
49 , rocia de aços laca:naval 	 	 4

F.scoriinhss . . . 	 	 3
51 1- Pedais cama:adores tioa Pró mertco . 4 	 	 4

1



,INTamero.

de
ordem

.j.specificação	 1 Quantidade

1
•

52	 1 Tabuas com tomadas conjugadas, tipo Pró médico!
1	 ou	 equivalente	 .	 	 2

53	 Caixas para esecvaa	 	 2
54	 Untadas sobressalentes para ,endoscopia 	 18
55	 Canister para cal sodada de 4,50 grs., de 250 grs.

e	 103	 grs.	 	 1
56	 Porta algodão para faringe, reto 	 12
67	 Porta algodão, para laringe, maleável 	 6
68	 1 Pinças	 em baioneta média, tipo	 LUcae 	 12
59 •	 Pinças em baioneta longa 	 2
60	 Abridores de •bôca de Mc-Yvor 	 a
61	 Vidros de bôca larga, para adgedão e gaze, com

tampa
62.	 Vidros de conta-gota, para solução 	 (escuros). „ 	 1 12
63	 Bisturis de Lâmina, médios com 36 lâminas 	 4
64	 Bisturis de lâmina, pequenos, com 36 lâminas 	 2
65	 1 Polipotomos nasais	 	 2
66	 Adenotomos de" La.Force 	 4
67	 1 Curetas para adenóides, tipo Beckmann, médias 	 p 4

68	 Curetas para adencides, tipo Beckmann, 'pequenas 2
69	 Seringas de vidro ae 20 cm3 	 4
'70	 Serargas de vidro de 10 cm3 	.	 . 4
'71	 Seringas de vidro de 5 cm3 	 4
'72	 Pinças para amigla'ectomia, tipo Day. 	 4
'73	 Descoladeres para amigdalectornia, tipo Portmann 4
'74	 1 Especulo nasal, tipo Killian	 	 1

'15	 Faca de Baalanger	 (septo)	 	 1
'76	 Especulo nasal de Palmer 	 1
'77	 Material completo para traqueotomiaa 	
'78	 Jogos de cânulas de Krishaber, pequenas, grandes

e médias 	 e
'79	 Canetas tipo Dorict 	
80	 Material de mobia:2ação do estribo (Rosen) 	 	

81	 Material para fenestração (Lempert) 	 	
82	 Material para• Culpar oplaetia (Wullstein)	 	 1
83	 Seringas de Killian ou . CcOlc (ccm catuchos Cook) 3
84	 Bisturis tiara sub-mucosa	 septo _ 	. do 4,
85	 Jogo de pinças para corpos estranhos e 	 biópsia!

(Robertson) 1
86	 'Trocaters curvos rata punção diameática (Krause

!	 ou plerces)	 	
87	 Abaixadores	 de	 -linfatia	 fenestrados	 (tipo Bru-

nings)	 .	 .	 .	 	 a 10
88	 Espéculos nasais para adulto . (Portmann)	 	 a.a 10
89	 Espéculos nasais para criança 	 10

•	 914,	 Jogos de .otoscoplos	 (adultos	 e crianças)	 	

91	 Espelhos laringcscápios (pequenos e médios)	 	

— 6

24
92	 Estiletes de prata, (preparados por relojoeiro) 	 	 24
93	 1 Bisturis de moringotomia, em baioneta 	 	

94	 Diafanoscopios para seio de face (tipo Hering) 2
•	 95	 Pinças de Kocher 	 6
96	 Pinças de Pean 	 .6
97	 &xinga metálica para lavagem de ouvido 	
98	 Sondas de Itard, 111, 2 e 4	 	 6
99	 Tubos	 ctosccpios, de Lucae	 	 4

100	 Paras de politzer 	 . 	 4

101	 Especulos pneumáticos de Siegler 	 2
ic2	 1 Espelhos frontais,	 ao tipo Ziegler 22
103	 Aventais plásticos 	 4
104	 Lamparinas	 de álcool 	 e
105	 Ganchos para corpos estranhos (tipo afaldenhauer)
106	 -Agulhas longas p.a operação de amigdalas, tipo

Lang 	  10
• 1,37	 Bisturis longes rata amigdalas	 	 6
108	 Alças faias para amiada/ectomia 	 4
109	 Pinça -nasal	 de JarienaMidleton	 	 1
110	 Pinças de Luc	 	 - 2

aia	 Pinças de Hartniann 	 2
112	 Curetas para sumite 	 6
113	 Ecopcs para sinusite	 	 2
114	 Martelo	 •	 .	 .
115	 Goivas para sinusite 	 4
1116	 1 Pinças para osteotarnia, de Citelli 	 	 2
117	 1.Pinça para osteotcmia, de Hajek 	 \1
418	 Rugirias 2
119	 Caretas	 maleáveis, para sinusite	 	 2
120	 Par de afastaciores	 de Farabeuf	 	 1

121	 Par da afastadorcs de -011ier (laringofissura) 1
122	 1 Par de afastadores de Volkman (frontal) 	 	 1

123	 Afastador auto-estaticc, de Jansen 	 (mastoide) 1
124	 Afastador auto-crtatico 	 e	 Salomon-Danic	 (mas-

tôide) 1
125	 Tubo de borracha para aspirar (metros)	 	 16
126	 Pontas para aspirarica	 (diferentes tamanhos)
127	 Cisalha. (laringofissura)	 Moure	 	 1'
128	 Pinças (direita e eeçuerda) tipo Moure, para po-

lipo de laringe	 	 2
129	 Pinças dente de rato	 	 2
130	 . Pinças anaaômicas 	 4 . 2

•

I

11 Quantidade

-	 I

Número

. de •kgspecificaão

ordem
e.

1406 Quarta-feira 5 Julho de 1961DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)

1
2
2

1
3
3
3

131
132
133

'Porta agulha 	

• k_

7

2
Agulhas de Hagclara tamanhos diversos 	 	 24
Oculos tipo de Faanzel, para pesquisa do nistagrao,

com• lâmpadas de reserva 	 	 1
134 Maleotomos (Tipo Capistrano Pereira, • Lana) 	 	 2
135	 Vidros de 0,30 x 0,20 x 0,10 com tampas, para pe-

. ças anatômicas 	 	 4
136 • Murais de otorrino para ensino 	  Coleção
137	 Sinopteforo (.arriblioscópio) 	
138 Luzes de Werths ,  -
139 Asa de Maddex 	
140 : Bangueta de Madclex (portatil)

I
141 ; Tela de Hess-Laricaster (completa)

smas

143 ! Queirosocopio
143 1 Separador de Remy
144 I Barra de pri
145 I Entiscopio
146	 Coordenador . . .1
147	 Equipe B ti L, c(rn refratorde Greens, oftalmoscó-

pio de Copelancl 	
148 Lâmpada de fenda de Thorpe, com tenômetro de

aplanação .	 . 	
149 Perimetro (Ferro-Pand Goldraan Aimark de pro-

jeçao) . . . .. 	
150 1 Plano tangente para campimetria 	

o

1
1
1
a
1
1
1
1
1
1

1

1
1
1,.,

151	 Réguas para esquiaacopia, tipo Parrent 	 	 3
152 -1 Oftalmoscopios diratoe de pilha (2 tipo B&L) 	 	 3
153 ; Caixas de lentes de prova 	 	 2

a 154	 Armações de prova, tipo Universal 	 	 2
155 1 Oftalmoscopios indiretos, tipo Felhn 	 	 3
156 --a Retinoscópios planoe" para esquiasccrpia 	 	 3
157 í Lâmpadas Ortho-Lite ou mimilar 	 	 2
158 : Oftalmascópio binocular (B&L ou Adaga) com cá-,

' mara fotográfica 	
. 159 1 Escalas de optotipas c/iluminação 	

160 ! Pares de Blefarestater tipo Arruga 	
e

161 1 Duzia de facas lanceolares (graefe) acotoveladas	 1
162 , Duzia da facas catarata 	
163 1 Pinças de fixação 	
1Q4? 1 Pinças de iris retas -

' 165" Pinças de iria semi-curvas
166 ! Espátulas para iris 	 	 3•

• 167 . 1 Espátulas para ciclo-dialise 	 	 2
‘ 168 1 Pinças hemostáticas pequenas 	 	 6
169 Pinça-s-tesouras de Weeker ou Barraquer 	 	 2
170 1 Porta agulhas tipo Castrovieje 	 	 1

!
- 1'71 1 Pares de afastadores de pálpebras de Desmarres 	 2'

172 -1 Placas de metal pai a operação das pálpebras 	 	 - 2
173 1 Faca q",aipla de Blasccvies 	 1

• 174 Cumba para cha ázao, pequenas 	 	 1
175 1 Pinças de çampo •	 	 8

• 176 1 Estiletes cônicos para ponto lacrimal 	 	 2
• 177 Jogos completos de sondas de Bowman 	 	 2
• 178 1 Facas de estrieturetamia de Weber (reta e curva) 	 2

179 1 Escopro pequeno 	 	 1
180 ' Goiva pequena 	 • 1

I.
181	 Martelo 1
182 1 Pinça de.Denata ilalle para dacriocistoveinOstomia 1
183 1 Pentes para aspirador 	 	 1
184 1 Especulas nasais (ac;ulto e criança) 	 	 2
185 j Pinças 'baioneta 	 •	 2
186 , 1 Curetas para etrnelde 	 ...	 2

• . 18'7 . Carnaras para lavagera de câmara anterior 	 	 1
- 188 1 Alça de Snellen 	 	 1
• 189	 Gancho de catarata. P. Pimentel 	 	 1

190 j Ventosa Vaio Arrags 	 •1
1.	 ..

191 ! Marcador da Arnsler 	 	 1
. 192 1 Afastador de Arruga Para deslocamento de retina 	 	 1

193 1 Eletrodcs para tiro-diatermia • 	 	 1
194 • Pinça. de tendão 'de •Blascovies 	 	 1
195 , Taboa de Ishiara eu Stiling para daltonismo 	 1
196 1 Oftalmodlnametro de Baillart 	 	 1
197 ! Tenometros de SekVetz 	 	 2
198 1 Facas de mesa paia • oftalmoscopia 	 	 3
199 1 Projetor de optotipos (B&L) ou Adaga) 	 	 1
200 1 Lentes binoculares de Berger 	 	 3

• i	 •
ren I Vaporizadores de Lourenço 	 	 2
202 • Oftalmoscopia indireto binocular 	 	 1
203 1 Tamborete giratórm 	 	 1
204 1 Telelupas (arruga), com máscara adaptada 	 	 2
205 1 Transiluminador (Lange) •	 	 1
206 , Eletro-iman ... 	 	 -1
207 . Lensômeti o . . , •1
208 1 Mesa para os instrumentos 	 	 1
209	 Mesa- de operações • 	 •	 1
i•,

• 210 ' Mesas auxiliares 	 ar)	  a	 2
211 1 Tambores para esterilização 	 4	 2



I
212 1 Caixas metálicas para luvas-

213 • Caixas metalica:s para guardar material esterilizado,
I	 -

214 I Recipiente para esterilização de instrumental cor-
1

,	 tante . „	 „ „	 . 	

.215

216 , Seringas' tipo Carpult, com agulhas 	

217	 Agulhas de cornes. tipo Grieshaber ou similar
1	 mllimettos 	

218 , DuLas agulhas para conjuntiva 	

219 1 Duzia agulhas para operação das pálpebras 	
1

220 Duzla de agulhas para Lagleyse 	

221 j Duta de agulhas para dacriorinostemia 	
1

222	 Pie de seda C09000 para cornea (Tubo) 	
1

223	 Ca.tgut cromado para oftalmologia (Sertlx)

224 1 Seda 009 (Tubo) 	

de

(Tubo)

e
2
1
1
1
1
1
1

1

1 Recipiente para guardar seringas esterilizadas ....

2

ninar:A-fon
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)	 - Julho de 1961_ 1407

EwecuicaçÁo	 I Quantidade

1	
1

'Número Número

da

ordem

Especificação !Quantidade' de

ordem 1

Seda	 virgem	 (,P,c)	 	 1
1 nn de	 nylon	 (Tubo',	 	   1
Tvepanos para qiierotoplastia 5 e 6mrn	 	 4
E,scarificadores	 Desh,ares	 mi l Pautou°	 	 2
Tesouras para	 çue , st,g piastia	 	 2

Espátula	 feriestrada	 para. queralop.a.stia	 	 1

Cenehos para mis 	 s	 2
Compasso	 castrovie 1
Tueher para operatèr. em museu] os 	

Pega= es de gilete para operação ocwai es 	 2

Diretoria da FíCuldadc de Medicina da UM.versida de t adere.' do P.:sia-
do do Rio cie Janeiro_ em _7 ue junho de 1961. — 2 nomaz Drena Lagoa
Diretor.

(Nr 24 569 — 14. 6-61 — Cr$ 350C).

225

226

227

228

229

23)

231

232

233

234

Verba Bancária
Guta de Recolhiment.ci

Preço: Cr$ 0,40

! A VENDA; Avenida: Rodrigues Alves. 1 Agência 1- Ministério da Fazenda

ATENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVIÇO DE REEMBC)LSO POS I AL

oem,

í	 ORDEM DOS ADVOGADOS

Regulamento. Código de tica
" e Regimentos Internos dos Con-

selhos Federal e Seccional do
Distrito Federal. Caixa de Assis.
Crida dos Advogado'

DIVULGAÇÃO N.' 55Z

Preço Cr$ 35,00
•

A VENDAI

Seção de Vendas: Av. Rodriguez Alves. 1

Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

CÓDIGO
BRASILEIRO DO AR

DIVULGAÇÃO N.' 762

Preço: Cr$ 8,00

A VENDAI

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves, r
rigèneia 1: Ministério da Fazenda

'Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal



11,03 Quarta-feira 5 MARIO' OFiCIAE"-(Seção	 Parte II)	 'Julho de 196'1

,

.	 • _ .
;Texto' da Consolidaç'áo atualizado até 30 de

março de 1959. Leis,—decretdí;leis, decretos.	 .
- complementares'. Portaria ri .° 43, de 5 de janeiro

de 1953, do Ministro do-Trabalho, Indústria'
_Comércio. Relatório e - exposição de motivos
da *Comissão Elaboraclora do anteprojeto é do
projeto da - ConsolidaçãO. Exposição de motivos. -
ministerial. índice alfabético-remissivo,

•

Seção de Vendas Av. Rodrigues -1kRies,

Ngêncikl: Ministério; da Fazenda

Atende-se a peelQ9S pelo ;Serviço" de ' Reembõlso Postal


